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Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
v tomto Zpravodaji bych vám rád představil plány a připravované 
akce pro letošní rok. Především dokončíme dvě finančně i stavebně 
nejvýznamnější stavby, kterými jsou krytý plavecký bazén a 
Muzeum českého karosářství. Plavecký bazén je v závěrečné fázi 
stavby a naší hlavní snahou je dokončit veškeré práce do konce 
měsíce dubna. Cena za provedení celé stavby je podle smlouvy 
s dodavatelem 22,7 mil. Kč bez DPH. V minulém roce jsme zde 
proinvestovali 4,6 mil. Kč bez DPH. Stejně tak i rekonstrukce budov 
Muzea českého karosářství jde do finále. Tuto stavbu bohužel 
provázelo množství projekčních chyb, například mi dodnes nikdo 

nebyl schopen vysvětlit, proč v projektu chybí položky na opravy říms a omítek v budově 
bývalého soudu. V projektu interiéru je uvedena řada neopodstatněných položek jako 
například regály na ukládání vína ve výši 0,7 mil. Kč. Naštěstí zásadní stavební problémy 
byly vyřešeny a zůstává před námi nutnost vypořádat se s nezbytnou dotační byrokracií a 
některými reklamacemi. V každém případě chceme muzeum slavnostně otevírat 6. září v 
rámci Městských slavností. 
O využití budov a zařízení, které nám bezúplatně převedl Pardubický kraj, jsem detailně 
informoval v minulém čísle Zpravodaje. Chtěl bych opakovaně zdůraznit, že se jedná o velký 
závazek, ale především o velkou příležitost, jak zlepšit infrastrukturu pro občany Vysokého 
Mýta i okolí.
V souvislosti s trvalým nedostatkem parkovacích ploch v našem městě jsem rád, že vás 
mohu touto cestou informovat o otevření několika desítek nových parkovacích míst v areálu 
bývalého Stavebního podniku v sousedství autobusového nádraží, ke kterému dojde již na 
jaře. V areálu je vše připraveno i pro výstavbu parkovacího domu.
Potěšíme ale také příznivce zeleně. Pustili jsme se do rekonstrukce botanické zahrady, neboť 
velká část tohoto prostoru je v naprosto žalostném stavu. Svah nad řekou v některých 
místech hrozí sesuvem. Cílem projektu bude tedy nejen zpřístupnit a zkrášlit zelený pás 
kolem hradeb města, ale i technicky stabilizovat svah, rekonstruovat kanalizaci a elektro sítě.
Na základě smlouvy s Pardubickým krajem se chystáme přeměnit prostor za pivovarem, nyní 
pokrytý křovisky a skládkou, na park s dětským hřištěm. Stejně tak zrealizujeme chodníky, 
parkoviště, dětská hřiště a zeleň na místě zanedbané plochy u Domova pro seniory Ledax. 
Požadavky občanů vznesené na veřejném slyšení k tomuto záměru byly projednány a 
následně zapracovány.
Po revitalizaci sídlišť připravujeme opravu Odbojářské ulice. Jde o důležitou a dosud 
opomíjenou páteřní komunikaci.
Rozpracovány jsou ještě další dvě významné akce. První je revitalizace sídliště u hřbitova, 
která sice nesplňuje parametry pro získání dotačních peněz, ale na tento fakt se nechceme 
vymlouvat a rozhodli jsme se využít vlastních prostředků a pomoci i této části města. Projekt 
již máme zpracovaný.
Druhou velkou akcí je příprava výstavby rodinných domů na poli za pivovarem. Projekt máme 
připravený a se stavbou sítí chceme začít ještě letos. 

Miloslav Soušek,
starosta
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Ptejte se starosty

Prosím vás o vysvětlení, proč je uzavřené přízemí městského úřadu. Zároveň se vás 

chci zeptat, kdy bude znovu otevřené. 

(Eva Švecová, Vysoké Mýto)

V přízemí městského úřadu probíhá rekonstrukce, a proto je budova přístupna z bočního 
vchodu a ze vchodu k obřadní síni. Záměrem rekonstrukce je poskytnout občanům co možná 
nejvyšší komfort. Vytvoříme klientské centrum v přízemí, aby občané nemuseli komplikovaně 
hledat příslušné odbory a kompetentní úředníky. Věříme, že občané ocení fakt, že činnosti 
i informace najdou na jednom místě. Je samozřejmé, že složitější a odborné úkony budou 
nadále mít na starosti specializované odbory v celé budově úřadu. Preferencí zákaznického 
přístupu jsme se nechali inspirovat v našem partnerském městě Korbachu, kde je tento sys-
tém dlouhodobě užíván ke spokojenosti občanů. Vše je řešeno a plánováno s jediným cílem 
– poskytnout co nejvyšší službu a komfort občanům s konceptem otevřené radnice. 
Vážení spoluobčané, často mě překvapí některé rádoby „zaručené zprávy a informace“, a 
proto vás chci ujistit, že snahou vedení města je zveřejňovat veškeré informace. S ohledem na 
velký objem zpracovávaných dokumentů není možné vždy využívat jejich tištěné podoby, a 
tudíž informace pravidelně umísťujeme na webové stránky: www.vysoke-myto.cz . V případě, 
že některé vámi požadované informace nenaleznete, oceníme vaše upozornění a podněty 
ke zlepšení. 

Na internetových stránkách města jsem si přečetla článek, že zastupitelé schválili 

rozpočet na letošní rok. Mohl byste mi v základních číslech představit dnešní stav 

financí a hospodaření města. Například nevím, jak velký je současný majetek města.

(Eva Švecová, Vysoké Mýto)

Podobné otázky mně občané kladou často. V různých médiích, prostřednictvím facebooku i 
během diskusí s občany slyším a čtu velmi zkreslené a z kontextu vytržené informace. První 
a nejdůležitější informací je fakt, že město se nachází ve výborné hospodářské i finanční 
situaci. Porovnejme základní čísla. V současné době (po převodu nemovitostí z Pardubického 
kraje) hospodaříme s movitým a nemovitým majetkem ve výši cca 1,3 mld. Kč. Většina 
budov a zařízení je opravena a není zatížena havarijním stavem. Myslím tím nejen budovy 
úřadu, ale i škol, M-klubu, Technických služeb atd. Do budoucna je nutno počítat především 
s financováním oprav chodníků a cest. Kromě toho musíme bedlivě sledovat i dluhy města. 
Pro úplnost přikládám graf, ze kterého vyplývá, že v roce 2009 činily splátky úvěrů cca 9 mil. 
Kč ročně. Uplynulé tři roky jsme šetřili a žádný úvěr neuzavřeli. Jedinou výjimkou je pouze 
úvěr na dofinancování výstavby Muzea českého karosářství, se kterým počítalo předchozí i 
současné zastupitelstvo. Podařilo se nám zajistit úvěr s výbornými  podmínkami, úrok nyní 
činí pouze 0,7 %. Z toho vyplývá, že není nutné tento druh financování měnit, ale i tak se 
splátky úvěru budou pohybovat ve výši přibližně 5 mil. Kč. Ve srovnání s minulým obdobím 
je tedy zatížení města dluhem zhruba poloviční. Dále přikládám tabulku s přehledem financí 
k 10. 1. 2014. Důležitou hodnotou jsou volné finanční prostředky města – rozpočtová rezerva. 
K uvedenému datu se jedná o částku cca 66 mil. Kč!  Díky našemu uvážlivému hospodaření 
si nyní můžeme dovolit investice, které jsem zmiňoval v rubrice Slovo starosty. Stejně tak lze 
ve zvýšené míře dotovat i sport, kulturu a sociální oblast. Strategie „šetříme, abychom mohli 
utrácet“ nám přináší dobrá čísla ve formě hospodářských výsledků.
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Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz,
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v 
podatelně na MěÚ ve Vysokém Mýtě.
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Rozhovor měsíce

V březnovém čísle Vysokomýtského zpravodaje rozhovor věnujeme 
otázkám směřujícím k činnosti Městské policie Vysoké Mýto, na 
které nám odpověděl str. Jaromír Antl, velitel Městské policie.
 
Pane veliteli, jaký je v současné době aktuální počet 

strážníků, kteří se starají o bezpečnost našeho města a v 

jakém rozsahu?

Personální stav Městské policie Vysoké Mýto je v současné době 
stabilizovaný, a to na počtu osmi strážníků v přímém výkonu 
služby. I nadále nám jsou k dispozici dva asistenti prevence 
kriminality. Změnou rozvrhu pracovní doby jsme zajistili službu 

i v nočních hodinách, která současně s využitím nově zavedených technických prostřed-
ků, jako je například kamerový systém, rozhodně přispívá k vyšší bezpečnosti obyvatel 
Vysokého Mýta. Těmito preventivními opatřeními a profesionální prací příslušníků Policie 
ČR Obvodního oddělení Vysoké Mýto byly maximálně eliminovány negativní jevy, jako jsou 
například loupežná přepadení.
 
Na bezpečnosti se tedy podílíte současně s Policií ČR. Jak tato spolupráce v praxi 

funguje? 

Jde především o vzájemnou informovanost a komunikaci při řešení problémů, které se v 
rámci bezpečnosti na území města vyskytnou. Nasazením společných sil a prostředků v 
místech, kde je to momentálně potřeba. Tato spolupráce funguje na velmi vysoké úrovni, 
což jak je mi známo, v některých jiných městech není tak docela pravidlem. V roce 2013 pře-
dala Městská policie celkem 29 oznámení o podezření ze spáchání trestného činu. Snahou 
obou složek je zajištění maximálního bezpečí na území našeho města.
 
Zmínil jste rovněž asistenty prevence kriminality...

Asistenti podílející se na prevenci kriminality vykonávají dohled především v tzv. vylouče-
ných lokalitách a řeší problémy s obyvateli těchto komunit. S jejich prací jsme spokojeni a 
vidíme ji jako smysluplnou. Město Vysoké Mýto na základě žádosti získalo dotaci, ze které 
jsou hrazeny náklady na jejich činnost. V době, kdy tento rozhovor poskytuji, probíhá výbě-
rové řízení na celkový počet tří asistentů prevence kriminality.
 
Přibližte, prosím, čtenářům, jakými případy jste se zabývali v uplynulém roce nejčastěji. 

O činnosti Městské policie Vysoké Mýto průběžně informujeme na našich internetových 
stránkách v odstavci aktuality. Pokud bych se měl pozastavit nad jednotlivými problemati-
kami v roce 2013, tak nejčastěji to jsou přestupky proti majetku, tzv. drobné krádeže. Těch 
bylo celkem 80, a to především v obchodech a obchodních centrech. Dále pak přestupky 
proti veřejnému pořádku, celkem jich bylo 32. Z nich bylo nejpalčivějším problémem ruše-
ní nočního klidu. Ve 40 případech jsme se zabývali přestupky proti občanskému soužití, 
týkajících se hrubého jednání, schválností a urážek na cti. Nerespektování vyhlášek města 
Vysoké Mýto bylo zaevidováno celkem 31. V rámci veřejného pořádku Městská policie 
vyjížděla k celkem 41 podnapilým osobám, z nichž 5 bylo nutné umístit do protialkoholní 
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záchytné stanice v Pardubicích. Samostatnou kapitolou činností byly tzv. dopravní přestup-
ky spáchané řidiči motorových vozidel, se kterými se potýkáme denně. Jedná se především 
o nerespektování jak dopravního značení, tak obecné úpravy pro provoz na pozemních 
komunikacích.
 
Jaké další činnosti k vaší práci patří?

Z dalších činností bych uvedl například asistenci při výjezdech Rychlé záchranné služby, 
asistenci Hasičskému záchrannému sboru. Městská policie se rovněž významnou měrou 
podílí na zajišťování veřejného pořádku při kulturních, společenských a sportovních akcích 
pořádaných nejen městem Vysokým Mýtem, ale i jinými subjekty. Zabýváme se rovněž 
odchytem toulavých psů, kteří jsou následně buď předáni majiteli, nebo umístěni do psího 
útulku. Těchto případů jsme v roce 2013 řešili celkem 33.  Velmi často se na nás občané 
obrací i s věcmi, které nejsou v  náplni práce Městské policie. I s těmito se však snažíme v 
rámci svých možností pomoci.
 
V úvodu rozhovoru jste hovořil o nové technice, která byla v uplynulém období pro 

zkvalitnění výkonu služby Městské policie Vysoké Mýto pořízena. Přibližte nám, o 

jakou techniku se jedná.

K zajištění bezpečnosti v uplynulém období výrazně přispěl městský dohlížecí kamerový 
systém, který plní jednak preventivní funkci a jednak jsou z něj generovány záznamy, které 
slouží k objasnění protiprávního jednání. K těmto pevně instalovaným kamerám byl zakou-
pen  mobilní kamerový bod,  který lze využít  operativně v problematických místech. V roce 
2013 došlo zároveň k pořízení laserového měřiče rychlosti vozidel. Ten Městská policie vyu-
žívala jako doplňkovou činnost při dohledu nad dodržováním pravidel silničního provozu. 
V uplynulém roce jsme jím zaznamenali celkem 188 těchto přestupků.
 
Chtěl byste říci pár slov závěrem?

Je mi jasné, že v oblasti zajišťování bezpečnosti ve městě nás ještě čeká mnoho práce i v 
následujících letech.  Chtěl bych současně požádat spoluobčany, aby se v případech, kdy 
je zapotřebí zásahu Městské policie na nás obraceli bezprostředně. Obecně totiž platí, že 
okamžitá reakce vede nejčastěji k efektivnímu řešení problémů.
 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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Vitrinka

2. JAK TO BYLO S PRVNÍMI AUTOMOBILY

A AUTOMOBILOVÝMI KAROSERIEMI
Pokračovatel rodinné tradice Josef Sodomka se narodil
7. června 1904 ve Vysokém Mýtě v čp. 101 na Choceňském 
předměstí. Již od raného dětství pozorně sledoval práci 
svého otce, která jej zaujala natolik, že se rozhodl jít v jeho 
stopách. Výuční list získal právě v podniku otce, kde se učil 
kolářství v letech 1918 až 1920. V roce 1921 odešel studovat 
na Státní odbornou školu do Kašperských Hor, jejímž absol-
vováním o rok později získal vysvědčení, které jej opravňo-
valo k samostatné kolářské živnosti. Poté krátce pracoval v 
kolářské dílně svého otce a od konce roku 1923 do května 
1925 působil v podniku Laurin & Klement. Zde si uvědomil 
potenciál výroby automobilových karoserií.

Dnes již zřejmě nezjistíme okolnosti kolem návratu Josefa Sodomky ml. do Vysokého Mýta, 
proto zde představuji souvislosti, na základě kterých si každý může vytvořit vlastní názor, 
jak to bylo se změnou výrobního programu vysokomýtské karosárny.
• Zatímco na počátku století byl automobil vnímán jako marnotratný výmysl lidí z nej-
vyšších vrstev, první světová válka ukázala užitnou stránku automobilu použitelného v 
nejtěžších podmínkách, o budoucnosti bylo rozhodnuto.  V letech 1923 - 1924 začaly 
automobilky vyrábět a nabízet „lidové automobily“ pro širokou klientelu. Kde je automobil, 
nemůže být kočár.
• Realizované zakázky po válce: 1919 - 16 kusů kočárů, povozů a saní, 1920 - 19 ks, 1921 - 14, 
1922 - není záznam ani o jednom kuse, 1923 - 24 kusů a 1924 jediný kočár.
• Otec Josef Sodomka st. se netajil tím, že v novinky nevěří a byl zastáncem výroby kočárů. 
Vysvědčení z mladoboleslavské automobilky dostal Josef Sodomka mladší dne 25. 5. 1925 
a již 4. září obdržela firma ve Vysokém Mýtě od automobilky Praga zakázku na výrobu 
25 koster karoserií pro automobily Praga Piccolo III. série. Zřejmě i díky svým kontaktům 
u firmy Laurin & Klement byla 
karosárně v roce 1926 zadána 
výroba 25 koster čtyřdveřových 
karoserií z Mladé Boleslavi.
• Podle „knihy výrobků proda-
ných“ bylo v roce 1925 realizová-
no 26 zakázek, z toho 4 „automo-
bilové“, v roce 1926 - 29 zakázek 
(z toho 20 „automobilových“), v 
roce 1927 - 49 zakázek (z toho 
47 „automobilových“) a v roce 
1928 - 57 zakázek, všechny již 
na automobilové karoserie. Jde 
tedy během třech let o komplet-
ní změnu výrobního programu.

První automobilová karoserie vyrobená ve Vysokém Mýtě
- Praga Mignon pro autodopravce Šplíchala.
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4. října 1930 uzavřel Josef se svým otcem, který odešel na trvalý odpočinek, trhovou smlou-
vu na prodej 50 % podniku za cenu 130 000 Kč. Druhou polovinu získala jeho nevlastní 
matka Bohumila, která ale během roku 1931 zemřela, a po vyplacení podílu sestrám se 
Sodomka mladší stal majitelem celé továrny. 
První skutečnou automobilovou karoserií ve Vysokém Mýtě byla rekonstrukce automobilu 
pro autodopravce Šplíchala přímo zde. Bylo zcela běžnou praxí, že se na starší technicky 
bezproblémový podvozek postavila nová karoserie.
Ve dvacátých letech nabízely domácí i zahraniční automobilky klientům celou řadu typů i 
variant karoserií automobilů. Většinou byl nejlevnější a nejprodávanější variantou Phaeton 
(Faeton), tedy otevřená dvou až čtyřdvířková karoserie s jednoduchou plátěnou střechou. 
Na tu si potom nechali majitelé u specializované firmy - karosárny vyrobit nástavek, který 
mohl být osobní - limuzínový, typu Conduite, Landaulet či „Gabriolet“, nebo užitkový - 
kombinačka na nákladní vůz. Za poměrně příznivou cenu se tak mohly zvětšit jak komfort, 
tak užitné vlastnosti automobilů. Tyto nástavky nebo „Kombinačky“ byly páteří výroby ve 
Vysokém Mýtě v letech 1925 - 1930. Byly méně pracné, měly nižší přidanou hodnotu, proto 
jejich výroba dosahovala poměrně vysokých počtů.  Postupně však přibývaly i opravy a 
úpravy celých karoserií. Podle „knihy výrobků prodaných“, která je dochována do roku 1933, 

vidíme, že v roce 1928 bylo realizováno 
nejvíce - 57 automobilových zakázek v 
celkovém peněžním objemu 500 000 Kč. 
V roce 1932 to bylo jen 33 zakázek, ale 
celkový obrat činil 1 014 050 Kč. To už 
byla karosárna Sodomka známá po celé 
Československé republice, vítězila v sou-
těžích elegance a dodávala autobusy 
pro státní ČSD a specielní karoserie pro 
továrnu Walter.

Jan Černý ml.

Krásný příklad nákladní kombinačky na podvozku Tatra z let 1927-1928. Při porovnání obou fotografií 
není potřeba komentář.

Jedna z „kombinaček“ na podvozku Laurin & Klement 
- 1925 - 1926.
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Rozhovory starosty Miloslava Souška

ROZHOVOR STAROSTY S PANEM 

FILIPEM DVORSKÝM
V pátek 28. 3. zahájí žáci ZUŠ vernisáží výstavu svých 
prací, pod vedením svého pedagoga Filipa Dvorského.
 
Výstava má název Ze života hmyzu. Proč jste 

zvolili toto téma?

Hmyz je sám o sobě tvarově a barevně velmi roz-
manitý a výtvarníky málokdy zpodobňovaný oproti 

jiným součástem přírody. Proto jsme se přiklonili k tomuto tématu. Jde o studijní práce 
věrně kopírující anatomii hmyzu, volné práce inspirované jejich barvou, tvarem i o humor-
ně pojaté artefakty inspirované názvem hmyzu nebo jeho způsobem života. 

Směřovala vaše díla konkrétně do prostor GALERIE VE ZVONICI?       
Ano, všechny práce vznikaly s jasným vědomím, že budou vystaveny v GALERII VE ZVONICI. 
Tomu jsme také přizpůsobili jejich velikost i zpracování. Doufáme však, že najdou využití i 
ve výzdobě naší školy a dalších prostor ve Vysokém Mýtě (například v Domově pro seniory).

Která věková kategorie žáků bude na výstavě zastoupena?

Zastoupena budou díla žáků druhého stupně ZUŠ Vysoké Mýto (15 až 19 let).      

Jaké techniky žáci při své tvorbě používali?

Na výstavě se setkáte s technikami dostupnými v našich podmínkách, to jsou základní 
kresebné, grafické, malířské, keramické a sochařské techniky. Převažují kresby tužkou, tuší, 
pastelem - malby temperou, akvarelem - grafické techniky linorytu, suché jehly, slepotisku, 
rezerváže.

Je pro vás jako pedagoga důležité, aby měli žáci proces vlastní tvorby pod kontrolou?

Určitě ano, v míře bezpodmínečně nutné k řemeslnému provedení dané techniky, ale 
vyvíjení se a krystalizování výtvarného nápadu je zcela svobodný proces, ve kterém žáky v 
žádném případě neomezuji. Je pro nás oboustranně obohacující různost pohledu na stejný 
výtvarný problém.

Vím, že na vaší škole probíhá týmová práce, mohou se s kooperací setkat i návštěvníci 

výstavy?

Důkazem mezipředmětových vztahů na naší škole bude provedení třetího dějství žákovské 
inscenace hry Ze života hmyzu bratří Čapků na vernisáži naší výstavy.

Výstava ZUŠ probíhá ve spolupráci s Městskou galerií a to mě těší. 

Ano, je to tak. Ale není to jediná akce. V průběhu roku je mnoho akcí, do kterých se zapojuji 
já, moji žáci i žáci jiných oborů. Častá jsou vystoupení hudebních oborů na vernisážích 
pořádaných Městskou galerií. Komunikace mezi ZUŠ a MG se vždy nese v přátelském duchu 
a je oboustranně tvůrčí.     

Děkuji za rozhovor a jsem rád, že budete prezentovat výstupy vaší tvůrčí práce právě 

v GALERII VE ZVONICI.
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Zajímavé expozice Pardubického kraje

DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY ANEB DO ČESKÉ TŘEBOVÉ VLAKEM, 

VELOREXEM, LETADLEM I LODÍ 
Městské muzeum Česká Třebová
Klácelova 11, Česká Třebová
Otevřeno denně mimo pondělí 10.00 - 18.00 
www.mmct.cz
 
Na konci měsíce září roku 2012 se Městskému muzeu v České Třebové konečně splni-
lo přání po důstojném a moderním sídle pro prezentaci sbírek a krátkodobých výstav. 
Slavnostním otevřením se uvedla do provozu moderní přístavba i rekonstrukce historické 
budovy kulturní památky čp. 11 v Klácelově ulici, ve které se našlo místo pro přednáškový 
sál, studovnu, odpočinkovou zónu, ale především pro předvedení neotřelého nápadu his-
torické muzejní expozice.
S mírnou humornou nadsázkou připravili českotřebovští muzejníci syntetický pohled na 
rozkošatělou dopravní infrastrukturu města, která se týká každého obyvatele i turisty a 
do tváře městského urbanismu vtiskla nezaměnitelné vrásky silnic, železničních kolejí i 
pouhých myšlených vodních spojů. Tuto ideovou linii podporují důležité historické udá-
losti i zajímaví českotřebovští rodáci, kteří se invenčním způsobem dotkli vývoje aviatiky a 
automobilového průmyslu. 

Do České Třebové Velorexem

Prohlídku lze začít na dvorku 
nové muzejní budovy vstupem 
do místnosti připomínající garáž, 
která je ovšem vhodným pro-
storem pro prezentaci dlouhé 
a téměř kompletní řady vozítek 
OS-KAR, později označovaných 
jako Velorex. Dnes již tyto kul-
tovní stroje, často přejmenované 
na hadráky, o kterých populární 
kapela Ivana Mládka složila slav-
nou píseň Džínový Velorex, na sil-

nici potkat nemůžeme. O to zajímavější a překvapivější je poznání komplikované historie 
jejich technického vývoje a myšlenek, se kterými ji inventoři František a Mojmír Stránští 
protlačili do výroby. Pohnuté osudy obou bratrů v nelehké době klenoucí se přes celé 20. 
století přirozeně vysvětlují události regionální historie a zároveň odkrývají jednu z jejích 
největších rarit. Stránští jako českotřebovští rodáci jsou prvními prezentovanými osob-
nostmi nejmladších místních dějin a návštěvníci symbolicky z nejníže umístěné expozice 
postupují v muzejní budově vzhůru proti proudu času.
Do České Třebové vlakem

Od zahájení stavby nádraží v roce 1842 je železnice pro město velmi příznačnou záležitostí, 
a tak není překvapením, že v celé expozici muzea je jí věnována největší pozornost. Vedle 
podrobného přehledu vývoje stavby železnice i vlastního nádraží, které vystřídalo několik 
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podob, jsou zde zastoupeny především poutavé a pozoruhodné fenomény přidružené k 
této zásadní historické události. Od modelů vagónů I., II., III. a dokonce IV. třídy v polovině 
19. století, které zarážejí svým funkčním uspořádáním, po statický model města, pohyblivý 
model železničního nádraží s vláčky a vitrínami plnými nádražáckých propriet, ale také 
cestovní módy. Největší nadšení v návštěvnících ovšem nejspíše vzbudí velkolepá rekon-
strukce nádraží, umístěná přímo v muzejní místnosti a čítající nádražní verandu s lavičkou 
i výdejnu jízdenek s výpravčím připraveným mávnout vlaku k odjezdu. Pomyslnou třešnič-
kou na dortu je potom možnost vstoupit do starého vlakového vozu, usadit se v kupé a z 
okénka vyhlížet na krajinu. Expozice vám ve světle historických událostí vysvětlí i mnohé 
současné problémy železničních drah. Například nejste-li vždy spokojeni s přesností příjez-
du a odjezdu vlaků, pak vězte, že tento nešvar se započal již v minulosti, kdy bylo pro ces-
tujícího vcelku nezbytné, kvůli nejednotnosti jízdních řádů a z toho vyplývajícího velkého 
zpoždění, dostavit se na nádraží minimálně o jednu hodinu dříve, než zamýšlel odcestovat, 
aby vůbec do nějaké vlakové soupravy mohl nastoupit. 
Do České Třebové letadlem a lodí

Těžištěm poslední části expozice je pozoruhodná osobnost Františka Josefa Formánka, 
který byl krom jiného vynálezce v oblasti aviatiky. V myšlenkové rovině vzdušných strojů 
i fakticky se tak návštěvníci dostávají v muzejní budově nejvýše. Další důležitá českotře-
bovská osobnost je zde prezentována především svými pohledově krásnými pracemi. 
Rekonstrukci Formánkova pražského ateliéru v Náplavní ulici doplňují modely letadel, ale 
také řada uměleckých děl, které připomínají jeho civilní zaměstnání jako štukatéra, sochaře 
a malíře. V závěru prostorného čtvrtého patra budovy se potom nachází prostor věnovaný 
poslední části expozice s tématem A projektu D-O-L. Pod touto zkratkou se ukrývá trasa 
vodního průplavu mezi řekami Dunaj, Odra a Labe, který měl ambici propojit trojici moří. 
Tato nerealizovaná pompézní myšlenka byla teoreticky promýšlena již ve středověku a 
novověku, ovšem teprve německá nacistická Třetí říše ji dodala reálnější kontury technické 
proveditelnosti. 
Jak vidíme, rozhled stálé expozice Městského muzea v České Třebové je rozsáhlý a zahrnuje 
velké množství různorodých informací, jaké bychom od takto pojatých výstav očekávali. 
Pokud byste chtěli být jako návštěvníci poctiví, můžete zde bez problému prožít celý den. 
Výhodou takto bohaté prezentace je její celkové moderní řešení, které zahrnuje několika-

vrstevné podání informací, ve 
kterém si můžete zvolit, jaké 
množství sdělení si z výstavy 
odnesete. Vedle pohledově 
krásných a interaktivních troj-
rozměrných instalací a rekon-
strukcí tak stojí textové panely 
a navíc se v jednotlivých míst-
nostech objevují dotykové pul-
tíky s doplňujícími údaji. 

 
Hana Lamatová,

Regionální muzeum
ve Vysokém Mýtě
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Nominace na Výroční ceny města za rok 2013 

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci

Kapela W.A.F. – za první videoklip úspěšně odvysílaný v TV ÓČKO, kapela sedmým rokem 
vystupuje ve Vysokém Mýtě a celém Pardubickém kraji, taktéž vystoupila na festivalech 
Mezi Ploty, České hrady, Colours of Ostrava, Studnice fest;
Pěvecký sbor Otakar – za vystoupení na akcích ve Vysokém Mýtě a na Staroměstských 
slavnostech v Korbachu;
Saframentská kapela pod vedením Mgr. Heleny Vedralové – za vytvoření úspěšného 
CD Ponajprv zatáhli;
Saxofonové kvarteto ZUŠ pod vedením Jaroslava Prudiče – za vystoupení na kulturních 
akcích - na vernisážích, na Městských slavnostech apod.

2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci

Bc. Daniel Bek – za dokumentaci kulturního dění ve Vysokém Mýtě a jeho okolí, natočení 
videoklipů kapely W.A.F., Dědovy blechy, Dirty way a taneční skupiny T-Komplex Superior. 
Dále za promítání dokumentárních filmů v rámci projekce Kinematografu bratří Čadíků ve 
Vysokém Mýtě;
MAG Centrum, s. r. o. – za rekonstrukci historické budovy v centru města (ul. Litomyšlská 57);
Vladimír Pidima – za videosnímky zachycující dění a společenský život ve městě, aktivitu 
význačných osobností a významných kulturních událostí ve Vysokém Mýtě;
Miloš Říha a Pavel Paclt – za videoprogram prezentující Vysoké Mýto v roce 2013 na inter-
netové televizi YouTube.

3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii

Marek Harvan – za vynikající roli vodníka Čochtana v muzikálu Divotvorný hrnec.

4. Za organizaci kulturního podniku

Berenika – za organizaci projektu Radost z krásy realizovaném ve spolupráci se studenty SŠP;
Světlana Dušková a Luděk Hejhal – za organizaci festivalu Mýto sobě, který se konal na 
náměstí Přemysla Otakara II.;
Jaroslava Jeníková – za uspořádání 2. ročníku benefičního koncertu pro nadaci Dobrý 
anděl, který se konal v chrámu sv. Vavřince. Výtěžek z koncertu 22 000 Kč putoval na pomoc 
rodinám a dětem z Dobrého anděla;
Občanské sdružení variace vm – za organizaci úspěšné kulturní akce Čtyři živly ve vyso-
komýtském podzemí. Výstava výtvarných děl se uskutečnila ve veřejnosti nepřístupných 
sklepních prostorách;
Studenti Gymnázia Vysoké Mýto – za uspořádání Koncertu pro gympl, na kterém se 
představili převážně absolventi a studenti gymnázia. Výtěžek ze vstupného 6 000 Kč byl 
věnován Domu pokojného stáří Naděje;
Bc. Vojtěch Sedláček – za organizaci projektu Hudba pomáhá. V rámci série koncertů 
Hudba pro Erika byla na dobročinné účely vybrána částka 242 645 Kč;
Bc. Vojtěch Sedláček a Karel Telecký – za organizaci projektu Hudba pomáhá – Hudba 
pro Erika. Výtěžek z pěti koncertů 242 645 Kč putoval na léčebné pobyty čtyřletého Erika 
Pecháčka, jenž má diagnózu dětské mozkové obrny. Koncert skupiny Chinaski ve Vysokém 
Mýtě vynesl 165 000 Kč, zbylé čtyři vánoční koncerty pořádané v okolí 77 645 Kč.
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5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou a vyda-

vatelskou činnost

Christina Bachmannová a Kateřina Diblíková – za projekt Vlasy, se kterým postoupily do 
celostátního kola soutěže AMAVET a na mezinárodní soutěž mladých vědců Verdanského 
soutěž v Moskvě, kde získaly ocenění udělované nejlepším zahraničním účastníkům;
Kryštof Motl a Filip Novotný – za vítězství v soutěži Školní časopis roku v rámci Pardubického 
kraje, kde byli oceněni jako redaktoři školního časopisu Otmar, za tvůrčí schopnosti v oblasti 
žurnalistiky, taktéž se zúčastnili finále celostátní soutěže Školní časopis roku 2013.

6. Za sportovní výkon

Petr Dostál – (plavání) - za získání 4 titulů mistra ČR, na Mistrovství ČR žactva v plavání 
obsadil 6x 2. místo a 1x 3. místo, na Olympiádě dětí a mládeže pro Pardubický kraj obsadil 
3x 2. místo a jednou skončil 3. Je členem juniorské reprezentace ČR;
Andrea Doubková – (atletika) – za získání bronzové medaile z Mistrovství ČR na trati 400 m 
překážek, 5. z Mistrovství ČR kategorie do 22 let, několikanásobná krajská přebornice. 
Patřila k nejvýraznějším postavám vysokomýtského prvoligového týmu, je nejlépe bodující 
závodnicí celé soutěže;
Jakub Hrnčíř a Vojtěch Hrnčíř – (kanoistika) – za získání titulu mistři ČR v kategorii C2 žáci 
mladší dlouhý sjezd, Vojtěch Hrnčíř se na Mistrovství ČR umístil na 4. místě v dlouhém sjez-
du a na 6. místě ve sprintu, Jakub Hrnčíř na 7. místě ve sprintu a 4. místě v dlouhém sjezdu;
Roman Lehký – (cyklistika) – ve Světovém poháru v cyklokrosu obsadil 1x 5. místo, 2x 9. 
místo a 9. místo v průběžném pořadí Světového poháru; v Českém poháru v cyklokrosu 
obsadil 2x 1. místo, 9x 2. místo, 2. místo v celkovém pořadí Českého poháru a 2. místo na 
Mistrovství ČR v cyklokrosu; v silniční cyklistice obsadil 1. místo v závodě Českého poháru 
Chudoslavice a 3. místo v Mistrovství ČR;
Michaela Mikysková – (plavání) - za získání titulu mistryně ČR, na Mistrovství ČR žactva 
v plavání obsadila 3x 2. místo a 1x 3. místo, na Olympiádě dětí a mládeže pro Pardubický 
kraj získala 1. místo na 50 m volný způsob a tři 2. místa. Byla členkou vítězné štafety 
Pardubického kraje na 4x 50 m. Je členkou juniorské reprezentace ČR;
Oddíl Moderního sportovního karate – na čtyřech hlavních turnajích započítávaných do 
ligy MSKA-CZ se umístil 2x na 1. místě a 1x na 4. místě, dále na Mezinárodním mistrovství 
ČR v Praze po součtu všech kategorií jednotlivců se umístil na 2. místě ze 14 oddílů z celé 
ČR. V kategorii TOP TEN – Liga MSKA-CZ 2013 oddíl již popáté za sebou nenašel přemožitele 
a zvítězil;
Klára Paďourová – (kanoistika) – za získání bronzové medaile na Mistrovství Evropy v kate-
gorii 3x K1 ženy, v individuální kategorii obsadila 9. místo v dlouhém sjezdu a 13. místo ve 
sprintu, dále získala titul mistryně ČR v kategorii K1 ženy U23 sjezd, taktéž obsadila celkové 
2. místo v kategorii K1 ženy seriálu Českého poháru ve sjezdu;
Zdeňka Seidlová – (atletika) – účastnice ME dospělých v hale v Göteborgu, 4. na MS do 17 
let se štafetou, 10. na MS 17 na trati 400 m, 8. na ME juniorů v italském Rieti, mistryně ČR v 
novém nejlepším výkonu Mistrovství ČR dorostenců na 400 m, celkem získala 6 medailí z 
Mistrovství ČR a při Mistrovství ČR dospělých v hale obsadila 3. místo;
SK Vysoké Mýto, oddíl kopané – Starší elévové – (fotbal) - starší elévové (ročníky 2002, 
2003) se stali v roce 2013 přeborníky kraje;
SK Vysoké Mýto, oddíl kopané – muži „A“ – (fotbal) - v roce 2013 se mužstvo stalo vítě-
zem krajského přeboru Pardubického kraje a po 19 letech je účastníkem divize „C“;
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Petr Smolák – (atletika) – za získání stříbrné medaile z mistrovství ČR juniorů na trati 3 000 m 
překážek;
Daniel Suchánek a Jan Jílek – (kanoistika) – za získání bronzové medaile na ME dospě-
lých v kategorii 3x C2 sprint na divoké vodě, v individuálním závodě ve sprintu a dlouhém 
sjezdu obsadili 11. místo, dále získali titul Mistři ČR v kategorii C2 muži U23 dlouhý sjezd, 
obsadili celkové druhé místo v seriálu Českého poháru kategorie C2 muži ve sjezdu a sprin-
tu na divoké vodě;
Tereza Valášková, Šárka Novotná, Barbora Chytková, Zdeňka Seidlová – (atletika) – za 
získání bronzové medaile v rámci mistrovství ČR se štafetou 4x100 m;
Martin Viktorin ml. – (kickbox) - za získání titulu mistr světa asociace WKA a WTKA v Itálii a 
titulu trojnásobný mistr ČR z toho jednou v mužské kategorii, na prestižních turnajích získal 
celkem 15 cenných kovů (10x zlato, 1x stříbro, 4x bronz).

7. Za organizaci sportovního podniku

Aeroklub Vysoké Mýto – za uspořádání Plachtařského mistrovství ČR, kterého se zúčastni-
lo 53 soutěžících, z toho většina členů českého reprezentačního družstva, včetně létajícího 
trenéra reprezentace. V průběhu soutěže proběhlo přes 500 vzletů a přistání a piloti nalétali 
desítky hodin;
CykloBendl – Club 98 – za uspořádání náborových cyklistických závodů pro žáky základ-
ních škol a nižších ročníků gymnázií Pardubického kraje s názvem Hledá se vítěz! Akce se 
zúčastnilo 753 dětí ve věku 2 – 16 let z více než 60 škol v Pardubickém kraji;
Atletický club Vysoké Mýto pod vedením Lukáše Dejdara – za uspořádání akce 
Královský běh Kujebinou. Běžecký závod se může pochlubit již dvanáctiletou tradicí a kaž-
doročně mu narůstá počet startujících;

8. Za reprezentaci města a školy

Družstvo studentek gymnázia – zvítězilo v krajském finále Corny – středoškolského 
poháru v atletice a postoupilo do republikového finále, ve kterém obsadilo 8. místo;
Družstvo studentů gymnázia – zvítězilo v krajském kole soutěže středních škol v plavání 
družstev. V republikovém finále se umístilo na 10. místě;
Gymnázium Vysoké Mýto – za aktivní přístup k zachování školy ve stávající podobě a za
uspořádání Koncertu pro gympl;
Pěvecký sbor Otakar – za reprezentaci na Staroměstských slavnostech v Korbachu a 
vystoupení na mnoha akcích ve Vysokém Mýtě;
Mgr. Helena Vedralová – za realizaci CD Ponajprv zatáhli folklórního souboru Saframentská 
kapela.

9. Za sponzorství společenských aktivit

Ecos Choceň, s. r. o. – za finanční podporu VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s., zejména za 
významnou částku, díky které bylo možné dosáhnout na zvučná jména interpretů jak na 
Týdnu hudby 2013, tak na Klubové scéně M-klubu;
Iveco Czech Republic, a. s. Vysoké Mýto – za finanční podporu koncertního vystoupení 
Pěveckého sboru Otakar na Staroměstských slavnostech v Korbachu;
Tvarmetal, s. r. o. – za finanční podporu VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s., zejména spo-
lečného koncertu Mňágy & Žďorp a Vypsané fixy na Klubové scéně M-klubu.
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Zvláštní cena za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta

Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto pod vedením Václava Drobného – za příkladnou 
reprezentaci ZUŠ na tuzemských i zahraničních akcích a festivalech;
Roman Divoký – za vedení taneční skupiny T-Komplex (26 let) a aktivní účast na městských 
společenských a kulturních akcích;
Jiří Lejsek – za organizaci soutěže Mezinárodního mistrovství ČR lodních modelářů – stavi-
telů přesných maket skutečných lodí. Na soutěži bylo představeno 70 exponátů ze tří zemí;
Mgr. Danuše Mořkovská – před sedmnácti lety založila ve Vysokém Mýtě pobočku Školy 
jógy Karakal Frýdek – Místek a jejími kurzy prošlo více než 700 účastníků.
Marie Synková – od roku 1974 je členkou Českého červeného kříže a od roku 1979 před-
sedkyní místní organizace, kterou i přes těžký úraz vykonává velmi svědomitě dodnes. 
Letos oslaví životní jubileum.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 02/14 a RM č. 
02/14 – 05/14 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
 
29. ledna zastupitelstvo města:

• schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta VYSOKOMÝTSKÉ 
KULTURNÍ, o. p. s., ve výši 81 000 Kč na 
pořízení přenosné audio soupravy. 
 
15. ledna rada města:

• schválila poskytnutí dotace ve výši 5 000 
Kč Oblastnímu spolku ČČK Ústí nad Orlicí 
na činnost místní skupiny ČČK Vysoké 
Mýto;
• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta ve výši 2 000 Kč pobočce 
Konfederace politických vězňů v Ústí nad 
Orlicí na činnost. 
 
29. ledna rada města:

• schválila návrh zadávací dokumen-
tace včetně příloh na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na stavební práce pro 

výběr zhotovitele na akci Zateplení ZŠ 
Javornického, školní družina č. p. 350 – 
výměna výplní.
 
5. února rada města:

• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností KAVOSTAV s. r. o. jako zho-
tovitelem akce Regenerace části 
Jungmannových sadů - zastřešení altánu 
za nabídkovou cenu, která bez DPH činí 
446 802 Kč;
• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností DUMIT+ s. r. o. jako zhotovi-
telem akce Stavební úpravy B. Smetany 
čp. 92 za nabídkovou cenu, která s DPH 
činí 2 258 916 Kč;
• vydala souhlas s realizací a provozem 9 
vstupních bytů podpořených z programu 
117 D51400 Podpora výstavby podporo-
vaných bytů pro rok 2014, které vzniknou 
v objektu č. p. 143 ve Fibichově ul. za pod-
mínky uzavření dohody o spolupráci při 
užívání vstupních bytů mezi vlastníkem 
nemovitosti a městem Vysokým Mýtem.

Markéta Nádvorníková,
 oddělení kanceláře tajemníka

Informace z Městského úřadu
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Město Vysoké Mýto zve občany na
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA,
které se bude konat ve středu 26. března v 16.00 ve velké zasedací 
místnosti č. 167 na Městském úřadě Vysoké Mýto, B. Smetany 92.

NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK PŘINESL ŘADU ZMĚN NA 

MATRICE  
Nový Občanský zákoník přinesl zásadní změny, které se dotkly výkonu 
některých činností na odboru občanských agend. V souvislosti s tímto 
zákonem byl zrušen zákon o rodině a novelizován zákon o matrikách. 
Na matrice se změny týkají především agendy narození v oblasti 

určení a popření otcovství, osvojení, zápisu jména a příjmení, dále pak agendy 

manželství a velmi výrazně registrovaného partnerství.  

V návaznosti na Občanský zákoník platí od 1. ledna nový zákon o státním občanství 
České republiky, který opustil princip jediného státního občanství a umožňuje existence 
dvojího (či vícerého) státního občanství. Občané naší republiky mohou mít zároveň státní 
občanství dalších států. Nový zákon výslovně stanoví, že na udělení státního občanství 
České republiky není právní nárok a dále nově vymezuje podmínky pro jeho udělení. Vedle 
těchto podmínek zákon uvádí, že státní občanství lze udělit, pokud je žadatel integrován 
do společnosti v České republice, případně zde má rodinu, zaměstnání a je ztotožněn s 
prostředím, ve kterém chce žít, a splňuje další kritéria. Kdo nyní žádá o udělení českého 
státního občanství, nemusí již prokazovat pozbytí svého dosavadního státního občanství. 
Neplatí také dosavadní ustanovení, podle kterého čeští státní občané, kteří na základě 
vlastní žádosti nabyli cizí občanství, automaticky pozbyli občanství České republiky.  Pokud 
tedy nabyl český státní občan po 1. lednu cizí státní občanství, bude mít dvojí občanství.
 

Vladimír Běloušek,
vedoucí odboru občanských agend 

INFORMACE KE KONKURSŮM NA ŘEDITELE/ŘEDITELKY ŠKOL

A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ VE VYSOKÉM MÝTĚ
Na základě novely školského zákona z roku 2012, týkající se změny ve jmenování ředitelů 
škol a školských zařízení, přistoupila Rada města Vysokého Mýta v roce 2012 k postupnému 
vyhlašování výběrových řízení ve svých školách a školských zařízeních. Jde tedy o výběrová 
řízení na vedoucí pozice škol a školských zařízení v souladu se zákonem. Nejedná se tedy o 
nespokojenost zřizovatele s chodem škol atp. Rada města pouze uplatnila možnosti zákona. 
V roce 2012 proběhla výběrová řízení na ředitele tří základních škol a dvou mateřských škol 
a v roce 2013 se uskutečnilo výběrové řízení na ředitelku jedné mateřské školy.  V letošním 
roce zbývají ještě dva konkursy. Jedná se o vyhlášení výběrových řízení na pracovní místa  
ředitele/ředitelky Mateřské školy Slunečná, Vysoké Mýto a Mikáda – SVČ Vysoké Mýto.
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Město Vysoké Mýto
Rada města Vysokého Mýta
vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb.,   o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením  § 166 odst. 2 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 54/2005 Sb., o 
náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích,
 
KONKURS NA PRACOVNÍ MÍSTO ŘEDITELE/ŘEDITELKY 
Mateřské školy Slunečná, Vysoké Mýto

Slunečná 220, Pražské  Předměstí, 566 01 Vysoké Mýto 
s předpokládaným nástupem na pracovní místo od 1. 8. 2014  a s předpokládanou dobou 
výkonu činnosti na období 6 let.
Požadavky:

- odborná kvalifikace a předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky v souladu s  § 5 
  zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve 
  znění pozdějších předpisů
- znalost problematiky řízení ve školství a školských předpisů
- občanská a morální bezúhonnost
- dobrý zdravotní stav
- organizační a řídící schopnosti

Obsahové náležitosti přihlášky:

- úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání
- přehled předchozích zaměstnání včetně pracovního zařazení
- strukturovaný profesní životopis
- koncepce rozvoje mateřské školy (max. 4 strany formátu A4)
- výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců)
- čestné prohlášení podle § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
  (nedokládají uchazeči narození po 1. prosinci 1971)
- originál, popř. ověřená kopie lékařského potvrzení o způsobilosti k výkonu pracovního 
  místa ředitele/ředitelky (ne starší 3 měsíců)
- písemný souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely tohoto konkursního řízení ve 
  smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů
Lhůta pro podání přihlášky: do 17. 3. 2014 na níže uvedenou adresu.
Způsob podání přihlášky: Městský úřad, odbor vnitřních věcí, B. Smetany 92, 566 32 
Vysoké Mýto – poštou nebo osobním doručením na podatelnu.
 
Obálku označte:

 „KONKURS - MATEŘSKÁ ŠKOLA SLUNEČNÁ,

VYSOKÉ MÝTO – NEOTVÍRAT“
 
Bližší informace poskytne: Odbor vnitřních věcí, školství, MěÚ Vysoké Mýto,
Hana Doležalová, tel. č. 465 466 139, hana.dolezalova@vysoke-myto.cz.
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Město Vysoké Mýto
Rada města Vysokého Mýta
vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb.,   o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením  § 166 odst. 2 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 54/2005 Sb., o 
náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích,
 
KONKURS NA PRACOVNÍ MÍSTO ŘEDITELE/ŘEDITELKY 
Mikáda – střediska volného času, Vysoké Mýto

Choceňská 190, Choceňské Předměstí, 566 01 Vysoké Mýto 
s předpokládaným nástupem na pracovní místo od 1. 8. 2014  a s předpokládanou dobou 
výkonu činnosti na období 6 let.
Požadavky:

- odborná kvalifikace a předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky v souladu s  § 5 
  zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve 
  znění pozdějších předpisů
- znalost problematiky řízení ve školství a školských předpisů
- občanská a morální bezúhonnost
- dobrý zdravotní stav
- organizační a řídící schopnosti
 
Obsahové náležitosti přihlášky:

- úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání
- přehled předchozích zaměstnání včetně pracovního zařazení
- strukturovaný profesní životopis
- koncepce rozvoje školského zařízení (max. 4 strany formátu A4)
- výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců)
- čestné prohlášení podle § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
  (nedokládají uchazeči narození po 1. prosinci 1971)
- originál, popř. ověřená kopie lékařského potvrzení o způsobilosti k výkonu činnosti 
   ředitele/ředitelky (ne starší 3 měsíců)
- písemný souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely tohoto konkursního řízení ve 
  smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů
Lhůta pro podání přihlášky: do 17. 3. 2014 na níže uvedenou adresu.
Způsob podání přihlášky: Městský úřad, odbor vnitřních věcí, B. Smetany 92, 566 32 
Vysoké Mýto – poštou nebo osobním doručením na podatelnu.
 
Obálku označte:

„KONKURS – MIKÁDO – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU, VYSOKÉ MÝTO 

– NEOTVÍRAT“
 
Bližší informace poskytne: Odbor vnitřních věcí, školství, MěÚ Vysoké Mýto,
Hana Doležalová, tel. č. 465 466 139, hana.dolezalova@vysoke-myto.cz.
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NA VYSOKOMÝTSKÉ RADNICI SE USKUTEČNILO PRVNÍ SETKÁNÍ 

NAD BUDOUCNOSTÍ STŘEDNÍCH ŠKOL 
Na vysokomýtské radnici se 13. února uskutečnilo první setkání hejtmana Pardubického 
kraje Martina Netolického se starostou města Miloslavem Souškem a s řediteli obou vyso-
komýtských středních technických škol Pavlem Vackem a Luďkem Rolečkem. Jednání se 
dále zúčastnili náměstkyně hejtmana Jana Pernicová, místostarosta města František Jiraský, 
zástupci odboru školství a kultury Krajského úřadu Pardubického kraje a obou středních 
škol. U kulatého stolu zahájili dialog nad budoucností Vyšší odborné školy stavební 
a Střední školy stavební a Integrované střední školy technické. Při diskusi se hejtman 
rovněž zajímal, jak město pokročilo v přípravě bezúplatného převodu budovy gymnázia 
do majetku Pardubického kraje. "Před dvěma měsíci, kdy vrcholila napjatá situace kolem 
ukvapeného slučování vysokomýtských středních škol, jsme na jednání zastupitelstva 
města jednomyslně schválili záměr darovat areál gymnázia Pardubickému kraji. Nyní jsem 
hejtmanovi sdělil, že převod majetku budeme schvalovat na příštím jednání zastupitelstva. 
Věřím, že tímto převodem bude zajištěna budoucnost gymnázia," řekl starosta Miloslav 
Soušek. "Město pomáhá školám také servisně. Po převodu areálu bývalého Domova 
mládeže do majetku města zajišťujeme pro studenty gymnázia a stavební školy stravování," 
dodal starosta.
Ředitelé Vacek a Roleček informovali o ekonomické situaci škol. Hejtman ocenil úsporná 
provozní opatření, která provedlo vedení Vyšší odborné školy stavební a Střední školy 
stavební tím, že přestěhovalo teoretickou výuku z budovy školy v ulici Kpt. Poplera do 
hlavní budovy v ulici Komenského. Ředitelé představili spolupráci škol se společnostmi 
podnikajícími v jejich oboru a informovali o svých aktivitách při získávání budoucích 
studentů mezi žáky posledních ročníků základních škol. Hovořilo se rovněž o duálním 
vzdělávání v Německu a jeho možném využití v našich podmínkách. Závěrem se přítomní 
dohodli na další schůzce, která se uskuteční na radnici v první polovině března. "Vážím si 
toho, že tato setkání probíhají a město se jich může aktivně účastnit," řekl starosta Soušek. 

Marie Lněničková, útvar tajemníka    

Foto: Aleš Felgr
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VE MĚSTĚ BUDOU PŮSOBIT TŘI ASISTENTI PREVENCE KRIMINALITY
Od května budou ve Vysokém Mýtě pracovat tři asistenti prevence kriminality. Již téměř 
jeden a půl roku působí v rámci Městské policie dva asistenti prevence kriminality (APK). 
Jejich činnost byla dosud z větší části financována z Programu prevence kriminality MV 
ČR. Na doporučení Městské policie i Policie ČR se město rozhodlo přijmout mimořádnou 
nabídku Odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR a zapojit se do individuálního 
preventivního projektu Asistent prevence kriminality II spolufinancovaného z Evropského 
sociálního fondu v rámci OPLZZ.
V rámci projektu bude v období duben 2014 až srpen 2015 ve 20 obcích celé republiky 
pracovat 75 asistentů prevence kriminality, tři z nich ve Vysokém Mýtě. Z dotace bude 
financovaná jejich mzda a poskytnuto jim bude dlouhodobé vzdělávání. Spolu s rovi-
nou integrační má projekt i rozměr bezpečnostní. Město dlouhodobě usiluje o zvýšení 
bezpečnosti, zlepšení veřejného pořádku v sociálně vyloučených lokalitách a v jejich okolí 
a zvýšení bezpečí občanů města.
Asistenti se podílí na prevenci kriminality, přispívají k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 
provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci, přispívají k elimi-
naci společensky nežádoucího jednání, vyhrocených emocí atd.

Náklady spojené se zaměstnáním a 
vzděláváním tří asistentů a činností mentora 
budou hrazeny z finančních prostředků EU 
(85 %) a MV ČR (15 %). Obec bude mít s reali-
zací projektu minimální náklady.  Mentorem 
je jeden ze strážníků městské policie, který 
společně s velitelem řídí výkon činností 
(služby) asistentů prevence kriminality.

Jan Vlček, 
referent dotačních projektů 

UPOZORNĚNÍ MĚÚ VYSOKÉ MÝTO
Dovolujeme si upozornit na blížící se termín splatnosti místního poplatku ze psů a míst-
ního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů na rok 2014.

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ

je stanoven Obecně závaznou vyhláškou města Vysokého Mýta č. 1/2011, o místním 
poplatku ze psů.
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za psy jejichž držitel má trvalý pobyt nebo sídlo v těchto částech města: Brteč, 
    Domoradice, Lhůta, Knířov, Svařeň, Šnakov, Vanice, Vinice, Voštice a na samotách
    100 Kč za jednoho psa,
    150 Kč za druhého a každého dalšího psa,  
b) za psy, jejichž držitel má trvalý pobyt nebo sídlo v bytovém domě na území města     
    vyjma částí města uvedených v bodě a)

Foto: Aleš Felgr
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    800 Kč za jednoho psa,
    1 200 Kč za druhého a každého druhého psa,  
c) za psy, jejichž držitel má trvalý pobyt nebo sídlo na území města  a není uveden v bodě 
    a) a b)
    200 Kč za jednoho psa,
    300 Kč za druhého a každého dalšího psa,
d) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého 
    důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, nebo poživatel sirotčího důchodu, pokud 
   nemá trvalý pobyt v částech města uvedených v bodě a)
   200 Kč za jednoho psa,
   300 Kč za druhého a každého dalšího psa.
 
Poplatek je splatný nejpozději do 31. března 2014.

           

MÍSTNÍ POPLATEK ZA PROVOZ SYSTÉMU SHROMAŽĎOVÁNÍ, SBĚRU, PŘEPRAVY, 

TŘÍDĚNÍ,  VYUŽÍVÁNÍ A ODSTRAŇOVÁNÍ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ

je stanoven Obecně závaznou vyhláškou města Vysokého Mýta č. 3/2013, kterou se mění 
vyhláška č. 5/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění,  využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Sazba poplatku na rok 2014 činí 520 Kč pro každou fyzickou osobu,
- která má v obci trvalý pobyt a pro fyzickou osobu,
- které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen 
  trvalý pobyt na dobu delší než 90 dnů,
- která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území 
  České republiky přechodně po dobu delší než 3 měsíců,
- které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná 
  ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců,
- která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
  kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 520 Kč za jednu stavbu.
Od poplatku je osvobozena fyzická osoba, která v kalendářním roce dovrší 75 a více let věku, 
která je po dobu nepřetržitého pobytu v ústavech zdravotní nebo sociální péče umístěných 
mimo město Vysoké Mýto déle než šest měsíců, která je ve  výkonu trestu odnětí svobody 
delší než šest měsíců, která pracuje nebo studuje v zahraničí a její nepřetržitý pobyt je 
delší než deset měsíců, která se narodí v kalendářním roce a fyzická osoba, která má ve 
vlastnictví nebo spoluvlastnictví stavbu nacházející se na území města Vysokého Mýta, 
určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k trvalému 
pobytu žádná fyzická osoba, a zároveň mají všichni spoluvlastníci nemovitosti trvalý pobyt 
ve městě Vysokém Mýtě.
Změnou zákona o místních poplatcích (zák. č. 565/1990 Sb.) byla zrušena možnost podání 
žádosti o snížení  nebo prominutí místních poplatků.
Poplatek je splatný ve dvou stejných splátkách po 260 Kč (tj. 2 x 260 Kč).  Splatnost 

první splátky poplatku je nejpozději do 30. dubna a druhé splátky poplatku 

nejpozději do 31. října (poplatek je možné uhradit k 30. dubnu v celkové výši).
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Místní poplatky můžete uhradit v hotovosti na MěÚ Vysoké Mýto, ul. B. Smetany 92, v 
hlavní pokladně (budova na náměstí, 2. patro, č. dveří 222) ve dnech pondělí, středa od 
7.30 -17.00, úterý, čtvrtek od 7.30-16.00 a v pátek 7.30-14.00 nebo převodem na účet obce 
č. 51236611/0100, variabilní symbol: rodné číslo poplatníka. Variabilní symbol musí být 
uveden správně, aby platba mohla být správně identifikována a poplatek řádně přiřazen k 
plátci. Pokud budete poplatek za odpady hradit převodem na účet obce za více osob (např. 
domácnost), je třeba předložit seznam osob, za které je poplatek odváděn na tiskopise 
„Oznámení společné platby poplatku“, který obdržíte u správce poplatku, nebo je k dis-
pozici ke stažení na internetových stránkách města www.vysoke-myto.cz.
Případné dotazy vám zodpoví pracovnice správy místních poplatků – odboru finančního 
Městského úřadu Vysoké Mýto na telefonním čísle 465 466 131 nebo 465 466 132.

REGENERACE PŘÍRODNÍCH ZAHRAD U MATEŘSKÝCH ŠKOL
Město Vysoké Mýto připravilo ve spolupráci s MŠ Pod Smrkem a MŠ Kamarádi projekt 
regenerace školních zahrad a jejich uvedení do přírodního stylu. Projekt si klade za cíl  
vytvoření přírodní zahrady, kde jednotlivé prvky využívají potenciálu přírody, jsou tvořeny 
přírodními materiály, zároveň nenásilnou formou a přitom hravě umožňují dětem se 
seznámit s jednotlivými zákonitostmi přírody. Děti se naučí pěstovat rostliny, komposto-
vat apod. Návrh zahrady vychází z osvědčených metodik, z potřeb dětí i ze zkušeností 
pedagogů. Na výběr prvků měl vliv i rámcový vzdělávací program mateřské školy, prvky tak 
budou zapojeny nejen do hry, ale i do výuky.
Počítá se též s tím, že se v zahradách budou konat různé ekologicky zaměřené akce. V 
zahradě budou využity prvky z přírodních materiálů, herní prvky budou dřevěné se zacho-
váním přírodního tvaru, vzhledu i barvy.
Na realizaci projektu „Regenerace přírodních zahrad mateřských škol ve Vysokém Mýtě“ 
město požádalo o dotaci EU v rámci OPŽP ve výši 2 650 000 Kč. Předpokládaný rozpočet 
regenerace zahrady u MŠ Pod Smrkem je 850 000 Kč a MŠ Kamarádi 1 800 000 Kč. Spoluúčast 
města činí 10 % z této částky. Žádost o dotaci byla podána na SFŽP dne  6. 1. 2014.

Jan Vlček,
 referent dotačních projektů 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 25. 1. se uskutečnilo v obřadní síni Městského úřadu 
slavnostní přivítání nových vysokomýtských občánků.  S kul-
turním programem vystoupily děti z MŠ Lidická.
Přivítané děti:
Anna Dycková, Martin Giňa, Soňa Hájková, Dan Hošek, 

Štěpán Konár, Jiří Krejčí, Sofie Krejčíková, Matyáš Kubatka, 

Nela Nováková, Oliver Novotný, Adéla Osinková, Veronika 

Šlesingrová, Ema Truncová, Ema Vejsová, Eliška Zahradníčková 

a Sebastián Žiga.

Na fotografii Petry Trpkošové je Veronika Šlesingrová.
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Městská policie

Příspěvky členů rady města Vysokého Mýta

VOLNĚ POBÍHAJÍCÍ PES ZAÚTOČIL 
V pondělí 17. února po 21. hodině přijala hlídka MP oznámení o napadení volně pobíha-
jícím psem. Tento měl napadnout dalšího psa, kterého právě jeho majitelka venčila a 
způsobit mu poranění. Strážníkům se po chvíli podařilo pobíhajícího vlčáka nalézt a 
odchytit. Zraněný pes skončil v péči veterináře. Majiteli hrozí pokuta za porušení vyhlášky 
města plus náhrada vzniklé škody.

NEZKLIDNIL SVÉ CHOVÁNÍ, SKONČIL NA ZÁCHYTCE 
V neděli 16. února po 22. hodině zasahovala hlídka MP při rušení nočního klidu na ulici B. 
Smetany. Zde se z jednoho bytů ozývala hlasitá hudba a řev. Jelikož 26letý muž nedbal 
na výzvu, aby ztišil hudbu, navíc začal strážníky verbálně urážet, bylo hlídkou rozhodnuto 
o jeho převozu na záchytku do Pardubic. Dechovou zkouškou u něho bylo zjištěno 1,87 
promile alkoholu v dechu.

ZA VOLANTEM BEZ ŘIDIČÁKU 
Ve čtvrtek 13. února po 1. hodině ranní kontrolovala hlídka MP 44letého řidiče za volantem 
Volkswagenu. Řidič se dopustil ve Vysokém Mýtě dopravního přestupku. Při kontrole hlídka 
zjistila, že řidič ze Slovenska není držitelem řidičského průkazu. Celou věc si dále převzala 
hlídka PČR.

OTVÍREJME RADNICE
V sobotu 8. 2. 2014 jsem se zúčastnila celodenní konference pro zvídavé zastupitele obcí a 
aktivní občany s názvem OTVÍREJME RADNICE, která se konala na VŠE v Praze. Politologové i 
politici z celé ČR přednášeli a diskutovali na téma zveřejňování informací o veškerém dění a 
hospodaření v obci.  Problémů i otázek je hodně, času bylo málo. Další konference na sebe 
jistě nenechá dlouho čekat. Doporučuji účast, vynaložený čas i finance stojí za to. 
Závěr? Nejlepší cestou k dobrému životu v obci je co nejširší informovanost a spolupráce. 
Spolupráce skutečně otevřené radnice a aktivních obyvatel.
Velmi zajímavá byla sdělení starostů a zastupitelů z obcí, kde už jsou veřejně přístupné 
např. všechny smlouvy, účty, faktury, projekty, výsledky výběrových řízení, plánované akce, 
ale i pracovní programy starostů. Pochvalovali si, že se jim pracuje daleko lépe, když všichni 
zájemci mají přístup k informacím, které potřebují a které si mohou sami vyhledat. Šetří to 
čas zastupitelům a práci úředníkům. Navíc se zlepšila spolupráce radnice s obyvateli, spolky 
a sdruženími, i celková atmosféra v obci. Samozřejmě některým lidem se to nelíbí, ale těch 
je minimum.
Jak naši radnici vnímáte vy? 

Jiřina Šafrová, 
členka RM
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Vysokomýtské kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Pátek 7. 3. v 19.00        
COLLETE (Drama/Válečný)

Milostný příběh zajatců Viliho a krásné 
belgické židovky Colette vypráví o osudu 
tajné lásky v prostředí hrůzy a smrti, o 
tenké hranici mezi dobrem a zlem a prav-
dou a lží. V osvětimském koncentračním 
táboře se před námi odhaluje nelítostný 
svět každodenního boje o přežití. Vládne 
tu přísná hierarchie i mezi samotnými 
vězni. Obchoduje se se vším, co může 
zachránit život, nebo alespoň na chvíli 
oddálit smrt... Režie: Milan Cieslar. Hrají: 
Clémence Thioly, Jiří Mádl, Eric Bouwer, 
Ondřej Vetchý, Petr Vaněk, Michal Dlouhý, 
Andrej Hryc, Helena Dvořáková aj.
125 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč. 

 
Neděle 9. 3. v 10.00

MODRÝ TYGR  (Rodinný)

Co se stane, když se ve městě objeví 
modrý tygr? Dobrodružný, magický a 
humorný rodinný film vtáhne děti i jejich 
rodiče do světa fantazie. Středobodem 
všeho dění je trochu zapomenutá, ale 
stále kouzelná botanická zahrada, ukrytá 
uprostřed hlučícího města.

Režie: Petr Oukropec. Hrají: Linda 
Votrubová, Jakub Wunsch, Barbora 
Hrzánová, Jan Hartl, Lenka Vychodilová, 
Libuše Havelková, Anna Polívková aj.
90 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.

 

Úterý 11. 3. v 19.00

RIDDICK (Akční/Sci-fi)

Zrazen vlastními druhy a ponechán napo-
spas smrti na pusté planetě. Riddick boju-
je o přežití proti cizím predátorům a stává 
se silnějším a nebezpečnějším, než kdyko-
liv předtím. Brzy na to se lovci odměn z 
celé galaxie nevědomky stávají pěšáky v 
jeho plánu na cestě za pomstou. S jeho 
nepřáteli, přesně tam, kde je chce mít, roz-
poutá Riddick brutální útok pomsty před 
návratem na svou rodnou planetu Furya, 
aby ji zachránil před zničením. Režie: 
David Twohy. Hrají: Vin Diesel, Karl Urban, 
Katee Sackhoff, Dave Bautista, Jordi Mollà, 
Raoul Trujillo, Noah Danby, Nolan Gerard 
Funk, Conrad Pla, Bokeem Woodbine aj.
119 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.
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Středa 19. 3. v 19.00

REVIVAL (Hudební/Komedie)

Smoke, to byli čeští Rolling Stones. Za 
nejasných okolností se ale v roce 1972 roz-
padli a každý ze čtyř bývalých muzikantů 
se s údělem rockera ve výslužbě vyrovnal 
po svém. Každý z nich má teď za sebou 
svůj život a svůj vlastní příběh. A taky 
jejich pohnutky k oživení kapely Smoke 
jsou různé - peníze, touha po ztracené 
slávě, touha pomoci kamarádovi, anebo 
se ještě jednou pořádně odvázat...  Režie: 
Alice Nellis. Hrají: Bolek Polívka, Miroslav 
Krobot, Karel Heřmánek, Marián Geišberg, 
Jenovéfa Boková, Vojtěch Dyk, Richard 
Genzer, Zuzana Bydžovská, Jan Ponocný aj.
123 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.
 

Pátek 28. 3. v 19.00

ZUZANA MICHNOVÁ - JSEM 

SLAVNÁ TAK AKORÁT (Dokument)

Celovečerní  film o hudební skladatelce, 
textařce a zpěvačce Zuzaně Michnové. 
Mimo jiné hlavní představitelce legendární 
skupiny Marsyas. Film není klasickým 
dokumentem, jedná se o koláž vzpomínek, 
vzácných archivních materiálů, hraných 
scén, výpovědí osobností a záběry z 
vyprodaného koncertu v La Fabrice. Režie: 
Jitka Němcová. Hrají: Zuzana Michnová, 
Michal Pavlíček, David Koller, Michael 
Kocáb, Iva Janžurová, Dagmar Veškrnová-
Havlová, Vladimír Merta, Roman Holý, 
Matěj Ruppert, Jiří Macháček aj.
94 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.

2. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
Čtvrtek 13. 3. v 19.30

Východočeské divadlo Pardubice
Brandon Thomas:

CHARLEYOVA TETA
Přestrojit se za tetu? Co z toho ale vzejde?! 
Třeskuté situace a jiskřivá anglická konver-
zace v jedné z nejlepších komedií všech dob.
Mladí spolužáci z oxfordské univerzity 
Charley a Jack jsou zamilovaní až po uši 
do Kitty a Amy. Touží se co nejdříve se 
svými láskami zasnoubit. Ale problém je 
v tom, že jim chybí oficiální doporučení 
vážené osoby, jak vyžaduje dobová etike-
ta. Jako na smilování tedy oba čekají na 
příjezd Charleyho bohaté tety z Brazílie, 
aby za její pomoci mohli dosáhnout 
vysněného cíle. Ovšem teta má zpoždění 
a Jack s Charleym se tak dostanou do 
svízelné situace, neboť jejich vyvolené již 
mají každou chvíli přijít.
Režie: Milan Schejbal j. h. Hrají: 
Ladislav Špiner, Václav Dušek, Jan Musil, 
Petr Borovec, Martina Sikorová, Petra 
Tenorová, Petr Dohnal, Zdeněk Rumpík, 
Dagmar Novotná, Adéla Petřeková j. h. / 
Monika Timková j. h.
Doprodej volných vstupenek od 3. 3. v IC 
MěÚ.
 

Šemberovo divadlo
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Koncert 

Středa 26. 3. v 19.30

PETR SPÁLENÝ

& MILUŠKA VOBORNÍKOVÁ
a skupina New Apollo

Vstupné 200, 230, 250 Kč. Předprodej 
ONLINE na: eshop.mklub.cz nebo v  IC v 
Chocni, ve Vysokém Mýtě a v Litomyšli.

Neděle 30. 3. ve 14.00 a v 16.00 

Loutkové divadlo srdíčko

uvádí pohádku z našeho regionu
O PRINCEZNĚ  Z  HRADU  

KUŇKA
Autor a režie: Ondřej Pavlíček.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Technika: Milan Dostál a Jaroslav Kaplan.
Inspice: Marie Jiskrová.
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

KLUBOVÁ SCÉNA

Koncert 

Sobota 8. 3. ve 20.00

RYBIČKY 48, DIRTY WAY, W.A.F.
Na jaře 2014 vyráží Rybičky 48 na turné 
k jejich nové desce Tohle je rock´n´roll, 
vy buzny. Bude to jejich největší turné, 
zahrají  pásmo písní a tanců ze všech pěti 
desek, ale hlavně zazní nikdy nehraný 
pecky z posledního CéDa.
Vstupné v předprodeji 150/180 Kč na místě. 
Předprodej ONLINE na: eshop.mklub.cz 
nebo v IC v Chocni, ve Vysokém Mýtě a v 
Litomyšli.
 

Koncert 

Sobota 15. 3. ve 20.00

STEVE WALSH TRIO
Vynikající kytarista Steve Walsh se svým 
triem poprvé zahraje na prknech Klubové 
scény!
Vstupné v předprodeji 100/150 Kč na místě. 
Předprodej ONLINE na: eshop.mklub.cz 
nebo v IC v Chocni, ve Vysokém Mýtě a v 
Litomyšli.

M-klub
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Koncert 

Sobota 22. 3. ve 20.00

KRAUSBERRY
Legendární blues/rocková kapela opět v 
M-klubu!
Vstupné v předprodeji 150/200 Kč na místě. 
Předprodej ONLINE na: eshop.mklub.cz 
nebo v IC v Chocni, ve Vysokém Mýtě a v 
Litomyšli.
 
Koncert 

Pátek 28. 3. ve 20.00

THE SHOOKIES - křest CD + hosté 

support: JOHANNES BENZ

Vysokomýtská kapela The Shookies se 
vrací na domácí scénu, aby představila 
své debutové album. Na pódiu tentokrát 
nebudou sami, ale podpoří je i několik 
hostů - o koho že se jedná? Přijďte si užít 
křest alba a hlavně dobrou muziku!
Vstupné do 20.00 za 80 Kč, od 20.01 za 100 Kč.
 

Koncert 

Sobota 29. 3. ve 20.00

ELIATA, ROCK SOLID BAND
Vstupné 80 Kč (pouze na místě).
 
Divadlo pro děti

Neděle 16. 3. v 15.00

Loutkové divadlo Maminy Jaroměř
O DRAKU BAZILÍŠKOVI 
Pohádkový příběh o čarodějnici Uršule, 
která se chtěla s pomocí draka stát 

vládkyní celého kraje. A snad by se jí 
to i povedlo, kdyby se jí do cesty včas 
nepostavili statečný princ Matys a podiv-
ný skřítek Eliáš. Klasické marionetové 
představení s použitím motivů z pohádek 
Eduarda Basse.
Vstupné: 40 Kč.

Sobota 1. 3. od  9.00 do 12.00, 

Společenský sál M-klubu
8. BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Burza bude zaměřena na jarní a letní 
dětské oblečení, dětské vybavení a hračky. 
Pro děti je připraven zábavný koutek.
Poplatek za pronajatý stůl: 40 Kč za 1 stůl.
Informace a rezervace stolů
na tel. č. 465 420 420, 603 194 029.
E-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
 

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
V neděli 9. 3. ve 13.30 vás opět srdečně 
zveme k posezení s tancem a hudbou. K 
tanci i poslechu zahraje tradičně Rytmická 
skupina Vysoké Mýto. Následující termín 
je 6. 4.
Vstupné: 60 Kč.

 
ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU

PRO MLÁDEŽ
Od 17. 3. do 21. 3. bude probíhat zápis 
do Kurzu tance a společenské výchovy 
pro mládež (podzim 2014). Zápis bude 
probíhat pomocí elektronického systému
přijímání přihlášek (elektronické 
přihlášky), který zájemcům umožní jed-
noduché a pohodlné přihlášení – bez 
nutnosti osobní návštěvy kanceláře.
Elektronická přihláška bude zpřístup-

něna na stránkách www.mklub.cz 17. 3. 

v 15.00.

Více informací na www.mklub.cz.
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Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
 
PRAVDIVÉ ZPRÁVY O ZEMÍCH
 
11. 3.

MONGOLSKO
Evžen Diviš.
Země stepí a pouští s drsnými přírodními 
podmínkami a kočovným pastevectvím.

25. 3.

TIBET
Zuzana Ondomišiová.
Země velehor, věčného ledu a sněhu, 
pustých náhorních plání a tajemných 
klášterů.

8. 4.

MOLDAVSKO
Martina Kratochvílová.

22. 4.

BALKÁN
Laura Kopecká.
 
6. 5.

ČEČNA
Tomáš Tetiva.

Městská knihovna  Přednášky se konají vždy v úterý od 15.00 do 
17.00 v prostorách Klubové scény M-klubu 
Vysoké Mýto. Cena semestru 200 Kč, cena 
jednotlivé přednášky 50 Kč.
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
M-klubu nebo na tel. č. 465 420 420.
e-mail: leona.kabrielová@mklub.cz.

Přednáška 

Čtvrtek 20. 3. v 18.00

MOSTAR VČERA, DNES A ZÍTRA
Přednášející:  Miloš Čapek
Je téměř 20 let od konce nejkrvavějšího 
konfliktu na území Evropy od skončení 
druhé světové války. Nejpostiženějším 
státem se stala Bosna a Hercegovina. Jaký 
je postoj k válce, k menšinám k budouc-
nosti dnes? Jaký je každodenní život v 
Mostaru, který rozděluje řeka Neretva na 
západní a východní civilizaci. Je to místo, 
kde jugoslávský konflikt doznívá ještě 
dnes a válku připomínají, jako jizvy, trosky 
budov a stopy od střelných zbraní, ale i 
chování obyvatel. Jaké je to být studen-
tem geografie v Mostaru? Jaké to je dos-
távat pohlavky za to, když nechodíte do 
kostela? Jaké je spát kousek od minového 
pole? Jaké je provázet Chorvaty po mus-
limské části města? Proč si dávat pozor 
na jazyk, i když si jdete koupit chleba?  
Jak vnímají jugoslávský konflikt dnešní 
mladí lidé? Proč má Mostar dvě nemoc-
nice, dvě autobusová nádraží? Pokud vás 
zajímají odpovědi nejen na tyto otázky, 
jste srdečně zváni.
Vstupné: 30 Kč.

Výstava ve vestibulu

MOSTAR VČERA, DNES A ZÍTRA
Fotografie zavedou do minulosti 
a současnosti tohoto státu bývalé 
Jugoslávie. Bude příležitost nahlédnout 
do krvavé historie, ale i dramatické 
současnosti. Umožníme shlédnout 
přírodní krásy především v oblasti 
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Hercegoviny, ale  také Sarajevo, kde se 
před třiceti lety konaly zimní olympijské 
hry. Na překrásná údolí řek, osmanskou 
architekturu a bosenský multikulturní 
život autor výstavy Miloš Čapek také 
nezapomněl.
Výstava potrvá do 31. 3.

Výstava v oddělení pro dospělé čtenáře

do 26. 3

Krajkářky Vysokomýtska s lektorkou Ivou
Vanžurovou:
PALIČKOVANÁ KRAJKA
Výstava je sestavena z paličkovaných kra-
jek, které vznikají v příjemné atmosféře 
pod šikovnýma rukama žen a dívek, jež se 
každý týden scházejí v M-klubu na kurzu 
věnovanému této nádherné pradávné 
technice. Odborně je vede krajkářka Iva 
Vanžurová, která má za sebou mnoho 
autorských výstav u nás i v zahraničí a 
vedením kurzů se zabývá už mnoho let.

NOVINKY 
Naučná literatura:

Jan Klíma: Dějiny Kapverdských ostrovů, 
dějiny Svatého Tomáše a Princova ostrova
Blanka Kovaříková: Příběhy domů slavných
Jindřich Francek: Zločin a trest v Chocni 
16. - 18. století
Olga Matušková: Waldemar a Olga

Beletrie:

Leif GW Persson: Linda
Antonio G. Iturbe: Osvětimská knihovnice
Haruki Murakami: Spánek
Christian Jacq: Kleopatra
Eva Urbaníková: Za facku
 
Literatura pro děti a mládež:

Daniela Krolupperová: Policejní křeček
Jiří Chalupa: Princové jsou na draka
Dylan Thomas: Vánoce jednoho kluka z 
Walesu

Právě vyšlo

Jan Klíma:

DĚJINY KAPVERD, SVATÉHO 

TOMÁŠE A PRINCOVA OSTROVA
V prestižní ediční řadě Dějiny států 
pražského Nakladatelství Lidové noviny 
vyšly v lednu Dějiny Kapverd, Svatého 
Tomáše a Princova ostrova. Vysokomýtský 
historik Jan Klíma v této své nejnovější 
práci podává obraz vývoje dvou afric-
kých ostrovních států. Protože Kapverdy 
se už staly oblíbenou turistickou desti-
nací, bude text s mapkami, ilustracemi i 
poznámkovým aparátem zajímavý nejen 
pro afrikanisty a portugalisty, ale také 
pro širší veřejnost včetně turistů, kterých 
z Česka na Kapverdy vyjelo už kolem 
30 000. Také Republika ostrovů Svatého 
Tomáše a Princova ostrova, nejmenší stát 
subsaharské Afriky, má pozoruhodný 
vývoj a začíná lákat návštěvníky do svého 
tropického ráje. Z Afriky přicházejí Jobovy 
zvěsti, ale zasvěcený pohled specialisty do 
dvou mírumilovných společenství ukáže, 
že v těsném sousedství černého konti-
nentu vznikly vzory pohody a rozvoje. 
Sličná a skvěle vybavená kniha jistě zaujme 
všechny, kteří si chtějí obraz světa zúžený 
uspěchanými médii doplnit a rozšířit.

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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ZAHAJUJE DALŠÍ SEZONU V PROSTORÁCH GALERIE VE ZVONICI 
 
Výstava

28. 3. – 13. 4.

ZE ŽIVOTA HMYZU 
První výstava sezony 2014 s názvem Ze života hmyzu bude patřit žákům ZUŠ.
Na vernisáži vystoupí žáci dramatického oboru s ukázkou ze hry bratří Čapků Ze života hmyzu.
Vernisáž výstavy v pátek 28. 3. v 17.00.
 
Galerie je otevřena denně mimo pondělí 10.00 – 12.00 a 13.00-17.00.

Městská galerie

Městská galerie Vysoké Mýto, 
nám. Přemysla Otakara II.,

566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 154,

galerie@vysoke-myto.cz

Navštivte nás na www.mg.vmyto.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201430



Výstavy 

2. 3. - 11. 5. 

PIVOVARNICTVÍ V PARDUBICKÉM KRAJI 
Putovní výstava Regionálního muzea v Chrudimi doplněná Regionálním muzeem ve 
Vysokém Mýtě odkrývající tajemství vaření piva se otevře veřejnosti již první březnovou 

neděli (2. 3.) ve 14 hodin!

Slavnostní vernisáž proběhne za zvuku akordeonů a bude doplněna o další výjimečnou akci, 
kterou je nepochybně lákavá ochutnávka pivního moku z hlineckého Pivovaru Rychtář a. s.
Návštěvníci se na výstavě mohou přesvědčit, že pod pojmem pivo se neskrývá pouhá 
představa konzumace alkoholického nápoje. Tento rtům milý výraz pojímá i bohatou his-
torii, různorodé výrobní postupy, specifický slovník a v neposlední řadě velkou chuťovou a 
barevnou pestrost. Vaření piva má navíc v Pardubickém kraji bohatou tradici, kterou výsta-
va sleduje v jejím nepřetržitém vývoji od roku 1913 až po současnost. 
Prezentace historie pivovarnictví se samozřejmě neobejde bez představení celé řady zají-
mavostí od obrazového materiálu, přes specifické předměty až po zážitkové ochutnávky 
pivovarnického sladu i extrémně hořkého granulovaného chmele. O navození atmosféry 
hostince z období 1. republiky nebo bednářské dílny a celého pivovaru se postarají auten-
tické předměty potřebné k výrobě, uchovávání a distribuci piva. Nutné je též srovnání 
historie se současným stavem, který si návštěvníci mohou prohlédnout na bohatém foto-
grafickém fondu výstavy nebo na propagačních filmech z pivovarů v Hlinsku, Pardubicích a 
ze vzdálenějších Velkých Popovic, demonstrující výrobu piva v roce 1934. Během výstavy je 
možné si přečíst nebo zakoupit noviny Pivovarský kurýr, speciálně vydané k této příležitosti, 
a seznámit se tak s mnoha zajímavostmi, které s pivovarnictvím souvisely. Noviny vychá-
zejí v několika regionálních mutacích a jsou doplněné úvahami o pivu i nejoblíbenějšími 
pivními recepty.

Regionální muzeum

Pivovar ve Vysokém Mýtě
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A na závěr nesmíme opomenout předsta-
vit bohatý doprovodný program výstavy:
Pivní čtvrtky:

20. 3. v 18.00 

Tento čtvrtek je v muzeu připravena 
ochutnávka piva z Pardubického pivova-
ru Pernštejn a. s., doprovázená heligon-
kou (Kapesní kapela pana Petra Šimáčka). 
Návštěvníci se mohou těšit rovněž na zají-
mavou přednášku pivovarského historika 
a spolumajitele pivovaru v Kostelci nad 
Černými lesy pana Milana Starce.

10. 4. v 18.00

Tento čtvrtek je v muzeu připravena ochutnávka piva z Měšťanského pivovaru v Poličce, 
doprovázená heligonkou, a opět nebude chybět přednáška. Tentokrát své bohaté zkušenosti 
a humorné zážitky přednese pivovarský historik a autor řady knih o pivovarech Pavel Jákl.
 
24. 4. v 18.00

S MUZEJNÍKY NA PIVO
Projděte se s fundovanými průvodci po historii hospod a hostinců ve Vysokém Mýtě, které 
mělo díky vojenské posádce těchto zařízení více než jiná okolní města.
 
 
CYKLUS VÍKENDOVÝCH WORKSHOPŮ „UŽ VÍM PROČ, DĚDO!“
Úspěšné víkendové dílny v muzeu, které návštěv-
níkům všech věkových kategorií přiblížily poloza-
pomenuté lidské dovednosti i zajímavosti z oblasti 
techniky, budou pro velký zájem pokračovat!
Dílny budou plynule navazovat na předchozí pro-
gram, kde se návštěvníci mimo jiné již naučili, jak se 
zpracovává mléko. Poznali jakým způsobem se tato 
základní a zdravá surovina uchovává a především, 
jak se z ní vyrábí máslo, smetana či tvaroh. V jedné 
z dalších dílen si mohli návštěvníci vyrobit vlastní 
svíčku podobným způsobem, jak se vyráběly v minu-
losti, tedy stáčením voskových plátů či máčením a 
vléváním vosku do formy. Připomněli si také ještě do 
nedávna nutné dovednosti jako štípání a zapalování 
loučí. Na poslední akci si návštěvníci prověřili své zna-
losti v oblasti spalovacích motorů a zblízka poznali 
nejzajímavější atrakci odpoledne traktor Zetor 25 z 
roku 1947 a užili si jeho spanilou jízdu po vysokomýt-
ském náměstí.

Pivovar ve Vysokém Mýtě

Dílna „Už vím proč, dědo!“ 
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Navazující pořad připomene nejdříve techniku historického praní a výrobní postupy při 
vaření mýdla či získávání pracího louhu, později návštěvníky naučí mlít obiloviny. Své 
pokračování bude mít i atraktivní dílna historické fotografie, která se bude věnovat tech-
nice tzv. slaného procesu. Navíc se jako letní překvapení v muzeu chystají workshopy
Archeologie a experiment se zaměřením na užití kovů a textilu v pravěku. 
Na první pokračující dílnu „Už vím proč, dědo!“ se můžete těšit v sobotu 5. dubna!

 

CYKLUS PŘEDNÁŠEK NEDOCENĚNÉ OSOBNOSTI REGIONU
Tradiční jarní přednáškový cyklus připomene zajímavé osobnosti vysokomýtského regio-
nu, které zůstávají přes svůj historický význam stále v pozadí a nejsou širokou veřejností 
příliš reflektované. Cyklus uvede historik Martin Šámal přednáškou o zakladateli muzea 
Karlouši Richterovi, po něm bude následovat vyprávění Radima Urbánka o fotografovi 
Vysokomýtska Vratislavu Votrubcovi a cyklus uzavře humorista a kujebák Antonín Schauer 
v přednášce Hany Lamatové (15. dubna).
 
Přednášky 

Úterý 11. 3. v 18.00 

Martin Šámal:

KARL/KARLOUŠ RICHTER (1825-1896)
Měl se stát právníkem, ale zapletl se do revoluce 1848,
a skončil ve vyhnanství. Vrátil se zpět, zvelebnil a zmoder-
nizoval mlýn Sárovec a zapojil se do samosprávy Vysokého 
Mýta. Stal se městským archivářem a kronikářem, dopi-
soval si s A. V. Šemberou a zasloužil se o vznik městského 
muzea. Mnoho z jeho návrhů nebylo realizováno, zčásti 
proto, že svými myšlenkami dalece předběhl dobu. Dnes 
je jméno této pozoruhodné osobnosti prakticky neznámé. 
Richterovu podobu přibližuje jediná fotografie a jeho životní 
příběh skrovná písemná pozůstalost v muzejním archivu. 
Přesto patřil k nejvýraznějším a nejzajímavějším osobnostem 
Vysokého Mýta a rozhodně stojí za to si jej připomenout.
 

Úterý 25. 3. v 18.00 

Radim Urbánek:

VRATISLAV VOTRUBEC (1853-1903)
Vratislav Votrubec působil jako středoškolský 
profesor a vyučoval na gymnáziu ve Vysokém 
Mýtě a později na pražských Vinohradech. Záliba 
v technických a přírodních vědách ho postupně 
dovedla na počátku 90. let 19. století ke koupi 
fotoaparátu, který odstartoval jeho fotografickou 
vášeň. Votrubcovy snímky se staly unikátním 
záznamem sakrální a lidové architektury i lido-
vých oděvů na Vysokomýtsku. Nejzajímavějšími 

Karlouš Richter

Fotografie pořízená Vratislavem Votrubcem.
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kousky jsou interiérové fotografie, které se v době průkopníků fotografie pořizovaly velmi 
nesnadno s ohledem na stav tehdejšího technického vybavení i složitosti pořizování foto-
grafických snímků na skleněné negativy, ovšem Votrubec v nich geniálně zužitkoval svoji 
inteligenci i široké znalosti středoškolského pedagoga, vyučujícího předměty jako byla 
matematika, fyzika a chemie.
 

Předmět měsíce

HISTORICKÝ PŘEDCHŮDCE ZAPALOVAČE
Do sbírek Regionálního muzea ve Vysoké Mýtě se před časem podařilo získat předmět v 
podobě figurky psíka. Artefakt byl objeven v lesích v k. ú. Choceň.  Plastika zhotovená s 
největší pravděpodobností z mosazi představuje psíka v běhu připevněného na podložku, 
původně s nanýtovaným železným páskem. Funkčně jde o držadlo ocílky určené k rozdě-
lávání ohně. Otázkou dlouho zůstávalo datování těchto předmětů. Původně se na základě 
nálezů v ruinách antických měst uvažovalo o souvislostech s římským impériem, ale i o 
raném středověku atd. Dnes je na základě nových nálezů zřejmé, že jde o drobný užitkový 
nástroj rozšířený v novověku, především v 18. a první polovině 19. století.
Jak se s ocílkou zacházelo? Do jedné ruky vzal člověk ocílku s nanýtovaným tvrdým želez-
ným páskem, do druhé kámen a energickými údery ploch o sebe vykřesával jiskry. Nejčastěji 
se k tomuto účelu používal rohovec, pazourek, a jestliže nebylo zbytí, třeba i „obyčejný“ kře-
men. Pokud by jiskry spadly třeba i na jemné třísky, nedokáží je zapálit, proto naši předkové 
používali troud, a kdo si to mohl dovolit, také zuhelnatělé tkaniny. Nejlevnější, a přitom 
velmi kvalitní troud získávali předkové z hojně rozšířeného choroše zvaného troudnatec 
kopytovitý. Zbavil se slupky, roztloukl do plochy a poté dokonale vysušil v peci či troubě. 
Před použitím se jeho povrch narušil třeba ostřím nože nebo sekery. Jiskra spadlá na troud 

se opatrně rozfoukala, poté se 
doutnající část troudu odlo-
mila, přidala k ní stébla sena a 
jemné třísky ze suchého dřeva 
a pak se už oheň krásně roz-
hoříval.

David Vích a Radim Urbánek, 
Regionální muzeum

ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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ZŠ JAVORNICKÉHO

ŽÁCI III. A SE UČÍ POMOCÍ 

POKUSŮ
Dne 15. 1. se žáci III. A učili se zástupkyní II. 
stupně Jindřiškou Klaudovou. Předvedla 
jim nejen základní chemické pomůcky 
pro pokusy, ale také vlastnosti cukru a soli 
za pomoci kahanu, zkumavek a kádinek. 
Je zřejmé, že praktická ukázka žáky velmi 
zaujala.

ŠKOLA ZDRAVÉ PĚTKY
Školu Zdravé Pětky zažili na vlastní kůži 
žáci 5. ročníku ve čtvrtek dne 23. 1. 
Ve dvouhodinovém programu se 
seznámili s pěti základními zásadami 
zdravého stravování – správným složením 
jídelníčku, ovocem a zeleninou, pitným 
režimem, zásadami hygieny a bezpečností 
potravin a pro svůj tým sbírali tzv. „pětky“. 
Nejatraktivnější soutěží bylo vytvoření 
obrázků z kousků ovoce a zeleniny. Na 
závěr byli všichni odměněni a odnesli si 
domů vysvědčení a dárečky Zdravé Pětky.

PROJEKTOVÝ DEN "SNĚHULÁCI"
V úterý 28. 1. na prvním stupni naší školy 
přituhlo, ve třídách se objevili sněhuláci. 
Bílí jako sníh, s černými knoflíky a 
oranžovými nosy. Posadili se do lavic a 
počítali, četli a řešili úkoly z říše ledu a 

Školy

sněhu. Při výtvarné výchově malovali a 
vystřihovali papírové sněhuláky, modelovali 
a zdobili své okolí zimními motivy. Až z 
toho někteří dostali rýmu. Škoda, že se 
zítra ze sněhuláků stanou zase děti. A 
teď už jenom doufáme, že snad konečně 
napadne sníh a uděláme si opravdové 
sněhuláky.
 
MLADÝ DÉMOSTHENES
Dne 29. ledna se naši žáci zúčastnili 
regionálního kola řečnické soutěže Mladý 
Démosthenes. V regionu Ústí nad Orlicí 
skončila Eliška Hronová ze VII. A na 3. 
místě v kategorii mladších žáků. Filip 
Träger z IX. A ve své kategorii vyhrál 
a postupuje do krajského kola. Oběma 
účastníkům blahopřejeme!
 
Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.

ZŠ JIRÁSKOVA 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ
V měsíci lednu proběhly ve třídách 1. 
stupně  ZŠ Jiráskova třídní kola recitační 
soutěže. Žáci si připravili do soutěže 
básničky klasických autorů a také 
současných básníků. S výběrem básní jim 
pomohli třídní  učitelé, některé děti - 
především ty z vyšších tříd - si básničku 
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vybraly samy. Tři nejúspěšnější žáci z 
každé třídy postoupili do finále, tedy do 
školního kola soutěže, které se uskutečnilo  
5. února. Školní kolo probíhalo v odpoled-
ních hodinách a některé soutěžící přišli 
podpořit rodiče a také spolužáci. Porota 
měla nelehkou úlohu. Vybrat nejlepší 
recitátory nebylo snadné, protože všichni 
soutěžící se velmi snažili a mile překvapili 
kvalitou svého přednesu. Za zmínku stojí 
vynikající recitace Erbenovy Polednice v 
podání Daniela Čipery ze třídy 5. C. Všem 
zúčastněným a především oceněným 
žákům blahopřejeme a těšíme se na příští 
rok, kdy se bude soutěž opět konat.

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

PROJEKTOVÉ DNY

V OU CHROUSTOVICE
Rok 2014 jsme začali třemi příjemně 
strávenými dny v OU Chroustovice, kde 
od 13. do 15. ledna probíhal Projekt EU na 
podporu přírodovědného a technického 
vzdělávání. Další třídenní projekt bude 
ještě v květnu tohoto roku. Do projektu 
se zapojilo 13 chlapců a děvčat z 9., 8. i 7. 
ročníku naší školy. Žáci nastoupili na jed-
notlivé učební obory. Podpořených oborů 
bylo 11 a během třech dnů se všichni žáci 
prostřídali, takže si mohli vyzkoušet, co 
obnáší práce truhláře, dřevaře, zámečníka, 
opraváře, autoopraváře, zahradníka, 

aranžérky, módní dekoratérky a chovatele. 
Pracovali pod dohledem zkušeného 
mistra odborného výcviku a učně, který 
měl daného žáka na starosti. Každý pra-
covní den žáci dostali předlohu s pra-
covním postupem výrobku nebo pracovní 
činnosti, podle které pracovali. Hotový 
výrobek z daného dne si odnesli. Žáci 
byli velmi šikovní a snaživí.  Nápaditých 
výrobků se sešla celá řada a všechny se 
staly dobrým námětem pro pracovní 
vyučování ve škole. Volný čas mohli žáci 
využít v tělocvičně, posilovně, počítačové 
učebně, hraním společenských her nebo 
příjemnou vycházkou. Stravu 4 krát denně 
zajistila místní kuchyně, kde pracují učni 
oboru kuchař.
Tři dny utekly jako voda a doufám, že 
nabyté zkušenosti alespoň některým 
žákům pomohly při rozhodování, který 
učební obor bude pro ně ten nejlepší.
 

 Yvona Jetmarová,
výchovná poradkyně

GYMNÁZIUM

Gymnázium Vysoké Mýto otevírá ve 

školním roce 2014 - 2015 jednu třídu 

osmiletého gymnázia a jednu třídu 

čtyřletého gymnázia.

Přihlášky je možné podávat přímo na školu 
do pondělí 17. března 2014 včetně.

Blanka Kysilková,
 ředitelka Gymnázia Vysoké Mýto

SPOLUPRÁCE S UNIVERZITOU 

PARDUBICE
Ve středu 15. 1. se uskutečnily v hodinách 
německého jazyka ve třídách 3. A a 4. A 
přednášky Jana Čapka z Filosofické 
fakulty Univerzity Pardubice na téma 
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„Interkulturní kompetence a stereotypy“. 
Zajímavou formou se žáci dozvěděli řadu 
nových informací a mohli se i sami aktivně 
zapojit do řešení problémových situací. 
Domnívám se, že uvedená akce byla zají-
mavým a přínosným zpestřením výuky 
německého jazyka a máme v úmyslu v 
naší spolupráci i nadále pokračovat.

Miroslava Felcmanová

PROJEKT COMENIUS
Žáci naší školy – Gymnázia Vysoké Mýto 
– se již několik měsíců podílejí v rámci 
programu Comenius na realizaci pro-
jektu Happines and Luck of Europian 
Youth. Společně s žáky z partnerských 
škol z Německa, Španělska, Portugalska, 
Rumunska, Slovenska a Turecka vymýšleli 
logo a slogan k projektu, připravovali 
prezentace a videa o naší škole, vánočních 
tradicích, zvycích spojených s novoročním 
veselím...
Ve dnech 15. – 19. 1. se skupina žáků 
vysokomýtského gymnázia zúčastnila 
netrpělivě očekávaného setkání v Novém 
Městě nad Váhom (Slovensko), kam se sjeli 
žáci a učitelé z výše jmenovaných států. 
Naši hostitelé nás přivítali s otevřenou 
náručí a zahrnuli nás nabitým programem. 
Žáci prezentovali národní vánoční tradice 
a zvyklosti spojené s oslavou Nového 
roku. Dozvěděli jsme se mnoho zajíma-
vých informací o rozmanitých kulturách. 
Pilně jsme procvičovali angličtinu, a to 

především při vytváření fotonovely a 
´Moving book´, což je přenosná knížka, 
která vznikne při putování mezi partner-
skými školami, kdy každá země napíše 
jednu kapitolu. Každý večer jsme zakončili 
v restauraci výbornou večeří a zajíma-
vým povídáním o jednotlivých zemích. 
Skvělá atmosféra, o kterou se zasloužili 
všichni přítomní žáci a učitelé, vyvr-
cholila společnou večeří a slavnostním 
zakončením celého setkání. I přes pár 
organizačních problémů mě setkání nad-
chlo a těším se, až přivítáme zástupce z 
partnerských škol u nás v České republice.

Za český tým Vladimír Janeba

ZUŠ

Úterý 4. 3. v 16.30, M-klub
BUBENICKÝ VEČÍREK 

Pátek 21. 3. v 19.00, M-klub
2. SPOLEČENSKÝ VEČER

"V BLEDĚ MODRÉM"
V rámci večera proběhne šerpování 
letošních absolventů.
Vstupné: 160 Kč, předprodej v IC MěU Vysoké 
Mýto od 17. 2.
Pořádá: KRP ZUŠ Vysoké Mýto, ZUŠ, Vysoké 
Mýto ve spolupráci s Vysokomýtskou kul-
turní, o.p.s.

Neděle 23. 3. v 17.00, koncertní sál školy
JARNÍ KONCERT ŽÁKŮ 

Pondělí 31. 3. v 8.30 a v 10.00, ZUŠ 
VÝCHOVNÝ KONCERT PRO MŠ 
    
RECENZE DIVADELNÍHO 

PŘEDSTAVENÍ ZE ŽIVOTA HMYZU
Divadelní představení podle námětu 
bratří Čapků, které se v pátek 24. 1. ode-
hrálo ve vysokomýtském M-klubu, pro mě 
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bylo příjemným překvapením. Nejen plný 
sál, ale také herecké výkony na úrovni 
mohly diváka zaujmout. Předvedené hře 
známých českých autorů nechyběl humor, 
který byl do díla vpraven ať už scénářem 
nebo samotnými herci. V duchu humoru 
se neslo celé představení a publikum se 
myslím dobře bavilo. Panovala příjemná 
atmosféra a za sebe mohu říci, že tento 
čas byl dobře stráven a těším se, co si 
na nás spolek Dvě a půl kila polohrubé 
mouky z Vysokého Mýta ZUŠ přichystá 
příště.

 Václav Košňar,
Gymnázium Litomyšl

Emko

Čtvrtek 6. 3. v 15.00

TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU
Přijď si do Emka zahrát turnaj ve stolním 
fotbálku, poměřit své síly s ostatními a 
vyhrát malou cenu pro radost.
 
Středa 12. 3. v 15.00

VÝTVARNÉ ODPOLEDNE

– ENKAUSTIKA 
Přijď si do Emka vyzkoušet výtvarnou 
techniku s tajuplným názvem enkaustika. 
Obyčejnými voskovkami každý zvládne 
vytvořit umělecké dílo.
 

Úterý 18. 3. v 15.00

SOUTĚŽIVÉ ODPOLEDNE
Přijď za námi do Emka na soutěživé odpo-
ledne. Můžeš si vyzkoušet a poměřit své 
síly s ostatními třeba v opičí dráze, točení 
obručemi, ale i v soutěžích na postřeh a 
paměť. Přijď si zasoutěžit a vyhrát sladké 
odměny.
 
Čtvrtek 27. 3. v 15.00

TURNAJ V TANEČNÍ PODLOŽCE
Přijď si do Emka zasoutěžit a porovnat 
své síly s ostatními v soutěži na taneč-
ní podložce. Ukaž, jak jsi rychlý a jaký 
máš postřeh ve spojení poslechu hudby 
a tance. Přijď si zasoutěžit o drobné ceny.
 
Měsíční výtvarná soutěž

MOJE VYSNĚNÉ POVOLÁNÍ
Přijď v březnu do Emka a nakresli nebo 
namaluj nám obrázek na téma tvého 
vysněného povolání nebo práce a zaměst-
nání, které bys jednou rád/a dělal/a. 
Kreslením se zapojíš do měsíční výtvarné 
soutěže o sladké odměny.

Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 6 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme – klub:                                          
Pondělí – čtvrtek      13.30 – 17.30           
Pátek                          12.00 – 16.00 
terén:      
pondělí a středa       10.00 – 13.00 
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr 
Vraclav, vedle tělocvičny a nově 
Technických služeb).
Kontakt: 

Koordinátorka zařízení:
Veronika Štaudová, tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz,
www.skp-centrum.cz.
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Mikádo

Čtvrtek 13. 3. od 15.00 do 17.00

JARNÍ KERAMICKÁ DÍLNA

PRO DĚTI
Přijďte si vytvořit keramického ptáčka pro 
radost, nebo jako dárek vašim blízkým.
Pro žáky od 1 - 9 třídy. 
Lektor: Lucie Fulíková. 
Na tento kurz je nutné přihlásit se předem v 
Mikádu nebo na e-mail: lucka@ddm-mikado.cz.
Cena: 50 Kč.
 
Čtvrtek 20. 3. od 17.00

FLORISTICKÁ DÍLNA

-  SUCHÁ VAZBA
Pozvěte jaro domů, přijďte si navázat 
květinovou výzdobu.
Lektor: Petra Lohynská.
Na tento kurz je nutné přihlásit se předem v 
Mikádu nebo na e-mail: lucka@ddm-mikado.cz.
Cena: 160 Kč + cca 100 Kč za materiál.

Sobota 22. 3. od 14.00 do 18.00

ŘEZBÁŘSKÁ DÍLNA PRO 

STUDENTY A DOSPĚLÉ
Dozvíte se o základech řezbařiny, k dis-
pozici budou dlátka i lipové dřevo.
Můžete sami dokončit předzpracovanou 
ovečku nebo kravičku.
Je možnost odkoupit si dlátka i hrubě 
opracované figurky zvířat, abyste mohli 
doma pokračovat v práci.
Řezbář Milan Vaňous.
Přihlášky už nyní v Mikádu nebo na e-mail: 
lada@ddm-mikado.cz.
Cena: 500 Kč.

Sobota 22. 3. od 9.00 do 12.00

PLENÉR
Příjemné kreslení - malování v přírodě pod 
dozorem a s informacemi lektora. Kreslířské 
pomůcky v ceně. K zapůjčení stojany.

Lektor: David Chadima.
Přihlášky už nyní v Mikádu nebo na 
e-mail:david@ddm-mikado.cz.
Cena: 250 Kč.
 
Úterý 25. 3. od 9.00 do 16.00 

BURZA KOL A SPORTOVNÍCH 

POTŘEB
Příjem kol v pondělí 24. 3. od 18.00, výdej 
peněz a neprodaných kol následující den 
po burze od 16.00 do 17.00.
Do prodeje se přijímají kola všech velikostí, 
odrážečky, tříkolky, autosedačky, sedačky 
na kola, kolečkové brusle, chrániče a 
helmy.
 
Čtvrtek o velikonočních prázdninách 

17. 4. 

JEDNODENNÍ ZÁJEZD DO 

NĚMECKÉHO LEGOLANDU
Přihlášky už nyní v Mikádu nebo na e-mail: 
lada@ddm-mikado.cz.
Cena: 1100 Kč + vstupné děti 17eur/dospělí 
21eur.

8. – 9. 5. 

DVOUDENNÍ VÝLET NA 

KARLŠTEJN A DO PŘÍRODNÍ 

REZERVACE AMERIKA
První den:  turistický výšlap na Velkou 
Ameriku a další přilehlé lomy. Cca 10 km, 
večerní procházka k hradu.
Druhý den: návštěva hradu nebo indi-
viduální program například k návštěvě 
muzea voskových figurín atd....
Doprava: hromadně vlakem. Ubytování: 
v chatkách.
Přihlášky už nyní v Mikádu nebo na e-mail: 
lada@ddm-mikado.cz.
Cena: 420 Kč.
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Tykadlo

Workshop pro rodiče 

Čtvrtek 6. 3. v 9.30 

VELIKONOČNÍ VĚNEC

Z PAPÍROVÝCH RULIČEK
Pomalu se již začneme připravovat na 
Velikonoce. Netradičně si upleteme věnec 
z papírových ruliček pod vedením Jany 
Hruškové.
Cena: 40 Kč.
 
Cvičení pro rodiče s dětmi 

Čtvrtek 6. 3. v 16.30 

JÓGA SMÍCHU 
Jedinečná možnost společného zážitku 
rodič a dítě. Jóga smíchu je výjimečný a 
ověřený přístup, který spočívá v tom, že 
se každý z nás může smát bez důvodu. 
Cvičením vás provede Lenka Prachařová, 
lektorka a zakladatelka Jógy smíchu ve 
Vysokém Mýtě (www.smichologie.cz). S 
sebou pohodlné oblečení a pití.
Cena: 30 Kč.
 
Každé úterý

11. 3., 18. 3., 25. 3., 1. 4. od 9.30 do 10.30 

KERAMIKA PRO RODIČE

S DĚTMI 2-4 ROKY
Vyzkoušejte 4 lekce keramiky pro nejmenší. 
Vaše dítě bude tvořit a vy budete pomáhat.
Závazné přihlášení do 7. 3. Lze se přihlásit 
jen na celý 4týdenní kurz. Lektor Eva Olivová.
Cena: 220 Kč.
 
Sobota 15. 3. od 9.00 do 12.00 a od 

14.00 do 17.00, v Tykadle (Centrum sociál-
ních služeb – 1. patro, vlevo).
BAZÁREK OBLEČENÍ

A VŠECH POTŘEB PRO DĚTI

+ TĚHOTENSKÉ OBLEČENÍ
Informace pro prodávající zájemce: vy 
dodáte, my prodáme a pak vám předáme...  
Rezervace s platbou 30 Kč do 5. 3. 

Příjem zboží ve dnech 10. - 14. 3. od 9.00 do 
12.00., 10. a 12. 3. od 15.00 do 17.30.
Prosíme prodávající o připravený seznam s 
popisem a cenou.  Děkujeme.
 
Přednáška s diskuzí  

Středa 19. 3. ve 14.00 

ALERGIE A DĚTI  
Chcete slyšet názor ještě jiného odborní-
ka z oboru na téma „alergie“? Přijďte na 
přednášku s diskusí, kde budete mít čas 
na své dotazy a tu správnou atmosféru na 
jejich prodiskutování s Alenou Konečnou, 
s lékařkou z Alergologické a imunologické 
ordinace Vysoké Mýto.
Cena: 30 Kč.
 
Každá středa od 9.00 do 12.00 (po 
dohodě i dříve)
MINIŠKOLKA 
Jednorázové i pravidelné hlídání dětí formou 
volného i organizovaného hraní v malém 
kolektivu pod vedením kvalifikovaných osob. 
Potřeba se přihlásit min. den předem do 
18.00 hodin na kontakt MC Tykadla.
Cena: 120 Kč.

DĚTSKÝ KOUTEK
Nabízíme odpolední, večerní a víkendové 
hlídání s pedagogickou praxí a profesio-
nalitou. V případě zájmu kontaktujte min. 
2 hodiny předem Terezu Polákovou na tel.: 
774 049 514. NOVĚ! Lze možnost využít 
hlídání i u vás doma. 
Cena: 80 Kč za hodinu.
 

NABÍDKA LETNÍCH 

PŘÍMĚSTKÝCH TÁBORŮ

PRO DĚTI OD 3-6 LET

7. – 11. 7. 

ZAKLETÉ KRÁLOVSTVÍ 
Přihlášky do 16. 6.  Cena: 1 300 Kč.
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Čajovna Čajka

Diskuze

Sobota 8. 3. v 18.00

ŘÍZENÁ DISKUZE
Pojďme si kultivovaně popovídat o téma-
tech, která vás zajímají.
 
Přednáška 

Čtvrtek 13. 3. v 18.30

BYLINY V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA 
Pokračování série přednášek Karla Kouřila. 
 
Středa 26. 3. v 18.30

VZDÁM TO AŽ ZÍTRA
Promítání filmu v rámci festivalu JEDEN 
SVĚT – Promítej i ty!
Příběh mladého muže Paca Larrañagy, 
odsouzeného k trestu smrti.

21. – 25. 7. 
PIRÁTSKÁ CESTA

ZA POKLADEM
Přihlášky do 27. 6.  Cena: 1 300 Kč.
 
18. – 22. 8. 

DOBRODRUŽNÁ CESTA

WILLYHO FOGA
Přihlášky do 18. 7. Cena: 1 300 Kč.
 
Vedoucí všech třech táborů:

Tereza Poláková.
V ceně táborů: svačina, obědy, pitný režim, 
materiál, odměny.
Min. počet 6 dětí, max. 12 dětí.
Kontakt: Eva Olivová, eva@ddm-mikado.cz, 
739 084 971,
www.ddm-mikado.cz,
www.facebook.com/mctykadlo.

Centrum sociálních služeb

BERENIKA
Čtvrtek 20. 3. v 17.30, COFFEE Club 
Berenika v centru sociálních služeb 
(modrožlutá budova naproti restauraci 
Družba)
POSEZENÍ S KYTAROU
Rádi bychom pozvali všechny, kdo mají 
chuť si zazpívat nebo jen poslechnout 
kytaru. Těšit se na vás bude kytaristka 
Jitka Votřelová a Alan Berger. A pokud si 
budete chtít udělat radost velikonoční 
výzdobou, tak se určitě uvidíme na vyso-
komýtském náměstí na  Velikonočním jar-
marku.
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Žabárna

Přednáška 

Středa 5. 3. v 18.00 

Karel Kouřil:

ZDRAVÍ Z POHLEDU ČÍNSKÉ 

MEDICÍNY - DETOXIKACE 

ORGANISMU

Promítání, přednášky 

Čtvrtek 6. 3. v 17.00 

PŮDA A JEJÍ ZUŠLECHŤOVÁNÍ, 

ŽÍŽALY = VÝZNAMNÝ KLÍČ

K ŽIVOTU

Pátek 7. 3. od 18.00 do neděle 9. 3. do 

11.00 

ŽENSKÝ VÍKEND S VÝROBOU 

ŠAMANSKÉHO BUBNU

PAVEL A ALŽBĚTA JASANŠTÍ
Sulkovec u Bystrého.

Úterý 11. 3. v 18.00 

Autorské čtení Tomáše Valka:

KOŘENY A KORUNY

Neděle 16. 3. od 7.30 do 17.00

Seminář Daniely Lamberské:

ZAČÍNÁME S OČISTOU TĚLA 

POTRAVINAMI I POHYBEM

Přednáška

Středa 19. 3. v 18.00 

Eva Thothová:

KOJENÍ A PÉČE O DÍTĚ

Promítání, přednášky 

Čtvrtek 20. 3. v 17.00 

JAK STAVĚT PODLE VASTU

- PETR BUDIL 

Přednáška

Pátek 21. 3. od 18.00 do 20.00

Zdeňka Blechová:

NEMOCI POCHÁZEJÍ Z EMOCÍ

Každé pondělí 3. 3., 10. 3., 17. 3., 24. 

3., 31. 3. od 16.00 do 19.00 

TVOŘIVÁ DÍLNA S MELVYS 
(Zuzana Melckenbeeck Vysoká)
Např. trvanlivé malby na sklo (nejedná se 
o slupovací) pro všechny, kdo chtějí něco 
tvořit. 

Český červený kříž

ČČK Vysoké Mýto zve na
PRAVIDELNÉ VÝLETY

DO POLSKA
v následujících termínech:
vždy v úterý 25. 3., 24. 6., 29. 7., 16. 9., 

21. 10. a 25. 11.

Odjezd: restaurace Družba v 7.00, M-klub 
v 7.05, Šemberovo divadlo v 7.10.
Zastavíme také u p. Strapiny, Na 
Limperkách, Chocni atd.
Dopravcem  je pan Jaroslav Bezděk.
Zájemci se můžou přihlásit a zároveň platit 
u pí. Mileny Lisičanové, Intertex, Tůmova 
ulice (u Litomyšlské brány). Tel.: 602 803 871.
Cena za osobu: členové ČČK 150 Kč, ostatní 
180 Kč, děti od 6 do 15 let 100 Kč.
 
Těší se na vás vedení zájezdu.
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Domov pro seniory

SPOLEČENSKÝ VEČER

S TANCEM
Plesová sezóna je v plném prou-
du a tak i Domov pro seniory Vysoké 
Mýto uspořádal ve čtvrtek 30. ledna 
Společenský večer s tancem. Byl určen 
především pro uživatele Domova, 
jejich přátele a rodinné příslušníky. 
Společenského večera se zúčastnila 
kromě většiny zaměstnanců Domova 
také Irena Lavická, ředitelka společnosti 
Ledax Vysoké Mýto o. p. s. a Monika 
Dvorská, ředitelka Domova pro seniory 
Vysoké Mýto. Pro všechny zúčastněné to 
byla příležitost obléci se do slavnostního 
a užít si tak společenský večer se vším 
všudy. K tanci a poslechu hrála skupina 
K-V band Karla Vávry. O předtančení se 
postaraly dívky z tanečního oboru ZUŠ 
pod vedením učitelky Jany Schejbové. 
Po celý večer byla velice dobrá taneční 
nálada – tančili téměř všichni bez ohledu 
na vysoký věk a zdravotní indispozice. 
Vrcholem večera bylo losování "štěstíček" 
od sponzorů - každý los totiž vyhrával. 
Zábava trvala až dlouho do noci, věříme, 
že se na společenský večer dlouho neza-
pomene.

Církve

Křesťanské církve

Čtvrtek 3. 4. v 18.30, Husův sbor
EKUMENICKÁ POSTNÍ 

BOHOSLUŽBA SLOVA

Římskokatolická farnost

Středa 5. 3.

Popeleční středa a začátek posvátné 
doby postní. Je to den přísného postu, 
tzn. zdrženlivost od masa a omezení v 
jídle. O mši sv. v 17.30 se bude udělovat v 
chrámu sv. Vavřince popelec.
 
Neděle 9. 3. v 8.30, chrám sv. Vavřince
Mše sv. na první postní neděli, hraje a 
zpívá Musica da Chiesa.
 
Pondělí 10. 3. v 19.00, fara
SLOVO ŽIVOTA (pravidelné setkání 
nad Písmem sv. se společným sdílením 
nad zkušenostmi s žitím Božího slova).
 
Pátek 21. 3. v 18.45 

DUCHOVNÍ OBNOVA

PRO MLÁDEŽ
Na téma Rok rodiny a povolání se 
Štefanem Brindou.

Sobota 22. 3.

DUCHOVNÍ OBNOVA FARNOSTI
Na téma Rok rodiny se Štefanem Brindou.
   8.00 mše sv.
   8.45 občerstvení
  9.15 1. přednáška
10.30 2. přednáška
12.00 oběd
13.15 křížová cesta v chrámu sv. Vavřince
14.00 závěrečná přednáška a prostor pro 
           dotazy
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Úterý 25. 3.

SLAVNOST ZVĚSTOVÁNÍ PÁNĚ
Knířovská pouť, kostel Zvěstování Panny 
Marie na Knířově
15.50 sraz u sochy sv. Josefa, modlitby, 
požehnání
16.00 odchod pěších poutníků knířovskou 
poutní cestou, případně odjezd autobusem
16.30 modlitba sv. růžence v kostele na 
Knířově, příležitost ke svátosti smíření
17.00 bohoslužba ze slavnosti Zvěstování 
Páně
 
Neděle 30. 3. v 8.30, chrám sv. Vavřince
DĚTSKÁ  MŠE SV.

Církev Bratrské jednoty baptistů

Církev Bratrské jednoty baptistů vás zve 
na své bohoslužby.

Neděle v 9.30 hod., (pokud není uve-
deno jinak), Pražská 72, Vysoké Mýto, 
www.bjbvm.cz.
JEŽÍŠOVY ZKOUŠKY

A POKUŠENÍ
Ježíš, stejně jako my, procházel během 
svého života různými těžkostmi. Tyto 
zkoušky a pokušení se týkaly jeho iden-
tity, odmítnutí, strachu, nepochopení, 
samoty, bolesti atd. Ježíš v nich obstál, a 
to je pro nás inspirací, hnací silou a nadějí. 
16. 3. Na poušti 
23. 3. V Nazaretě
30. 3. V Jeruzalémě
  6. 4. V Cesareji 
13. 4. V Getsemane
18. 4. Na kříži      Pátek v 18.00 
20. 4. Vzkříšení
 
Vždy v pondělí od 18.00 hod., církev 
Bratrské jednoty baptistů
POZNEJ BIBLI
Pro všechny, kteří se chtějí více dozvědět 
o životě významných biblických postav. 

  3. 3. Abraham
10. 3. Josef
  7. 4. Mojžíš
14. 4. David
Vstup volný. Informace: Zdeněk Spilko, tel.: 
733 347 543, www.bjbvm.cz.
 
20. 7. - 26. 7.,

Čenkovice v Orlických Horách
ENGLISH CAMP PRO RODINY

S DĚTMI I PRO JEDNOTLIVCE
Církev Bratrské jednoty baptistů vás zve 
na svůj už 27. kemp. Během něho budete 
mít možnost ve 20 lekcích a při konverzaci 
ve volném čase mluvit s cca 20 rodilými 
mluvčími z Montany. Dále jsou připraveny 
odpolední aktivity, sporty, večerní pro-
gram, táborák atd. (viz přihláška).
Cena: 1 000 Kč do 3 let, 1 900 Kč věk 3 až 10 
let 2 100 Kč 10 až 15 let, 2 900 Kč od 15 let
(při přihlášení do 31. 5.). Přihlášky a další 
informace u kontaktní osoby:  Zdeněk 
Spilko, tel.: 733 347 543, z.spilko@tiscali.cz.

Česká křesťanská akademie a Církev 

československá husitská vás zvou

Pátek 7. 3. v 18.30, sál ZUŠ
Přednáška Eugena Kukly
SOUČASNÉ RUSKO

A SOUČASNÁ UKRAJINA 

OČIMA FOTOREPORTÉRA
Postřehy z cest.
(Pořadatelé se omlouvají za náhradní termín.)

Sobota 22. 3. v 17.00, sál ZUŠ
VEČER POEZIE JANA SKÁCELA
"Malinký jak pecka třešně..."
Čtyřverší a básně Jana Skácela 
doprovázené moravskými lidovými  
písněmi. Účinkují Katka Francová a Dušan 
Hřebíček, herci Klicperova divadla v 
Hradci Králové.
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Choceň

Sobota 1. 3. v 9.00, Tyršovo náměstí
CHOCEŇSKÝ MASOPUST 
Tradiční průvod masek městem, zahraje 
dechová hudba Choceňačka, zabijačkové 
hody na náměstí.
 
Pohádkové soboty 

Sobota 8. 3. v 15.00 

Divadlo Drak Hradec Králové                                                               
ČERNOŠSKÁ POHÁDKA   
Vstupné: 80 Kč, s pohádkovým pasem 70 Kč.

Sobota 15. 3. v 15.00 

Divadlo Maléhry Brno  

BOSORKY A ZPÍVAJÍCÍ HAVRAN                    
Hrají: Daniela Zbytovská,  Barbora Seidlová, 
Nikola Zbytovská.
Vstupné: 70 Kč, s pohádkovým pasem 60 Kč.
                                           
Sobota 29. 3. v 15.00

Divadelní spolek Blsko Bílsko u Hořic

VODNICKÁ POHÁDKA                                                                     
Vstupné: 70 Kč, s pohádkovým pasem 60 Kč. 
 
Výstava

Sobota 29. 3. od 9.00 do 14.00, neděle 

30. 3. od 13.00 do 17.00, Panský dům
VÝSTAVA PANENEK
Pojďte se vrátit do dětství! Výstava sběra-
telky Ilony Kovaříčky ze Skořenic.
 
Představení v předplatném

Pátek 21. 3. v 19.00 

Agentura FDA Praha
Willy Russell: 

SHIRLEY VALENTINE
Bravurní herecký koncert Simony Stašové, 
která představuje v této hře všechny 
postavy.
Vstupné: 310 Kč.
Prodej zbylých vstupenek od 10. 3. v 
Informačním centru Choceň.

Džbánov

ČČK Džbánov
Sobota 15. 3., sál Obecního domu Džbánov
od 14.00 
MAŠKARNÍ KARNEVAL 

PRO DĚTI

od 20.00

MAŠKARNÍ PLES PRO DOSPĚLÉ
Srdečně zvou pořadatelé, přijďte se pobavit. 

Z okolí

Jednota Orel

Neděle 2. 3. v 16.00, Orlovna 
MASOPUST
Pro děti jsou připraveny soutěže, masky 
vítány.

Divadlo

Agentura LKF pořádá
5. 3. v 19.30,  Šemberovo divadlo
MILOSTNÝ TROJÚHELNÍK
Hra s názvem Milostný trojúhelník je plná 
komických situací, jež se rodí přímo na 
jevišti z momentální atmosféry daného 
okamžiku a jež svými náměty ovlivňujete 
i vy, diváci. Hrají: Pavel Liška, Martin 
Zbrožek a Josef Polášek.
Předprodej vstupenek v CK Kontiki (auto-
busové nádraží ve Vysokém Mýtě) a v IC ve 
Vysokém Mýtě.
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POČÍTAČE MĚSTSKÉHO ÚŘADU PRO VYSOKOMÝTSKOU NEMOCNICI
Vysokomýtská nemocnice je nucena krátit rozpočet na informační technologie. Přivítali 
jsme proto s velkým povděkem bezúplatný převod šesti počítačů z města Vysoké Mýto. 
Použité počítače nahradí část dosluhujícího vybavení a zlepší komfort zdravotnického 
personálu při práci. Současně přispějí k modernizaci pracovišť nemocnice. Touto cestou 
děkujeme starostovi města a radním za pomoc při obnově informačních technologií v 
nemocnici.     

Vedení nemocnice

DENNÍ STACIONÁŘ KOPRETINA ANEB SPOLU JE NÁM DOBŘE
Vysokomýtská nemocnice zahajuje 3. března provoz denního stacionáře Kopretina.
Cílem denního stacionáře je poskytování služeb klientům, kteří trpí chronickým 
onemocněním, kteří přes den potřebují pomoc druhé osoby a nemohou být doma sami. 
Přitom jejich zdravotní stav nevyžaduje nemocniční péči.
Kapacita denního stacionáře je 10 klientů a poskytovaná sociální služba je určena pro 
dospělé nad 40 let věku, pro seniory se zdravotním i psychickým postižením. Našim 
klientům zajistíme pomoc při zvládání běžných denních činností, při osobní hygieně, 
podávání léků, ošetřování ran, zajištění celodenního stravování. Jako prevenci sociální 
izolace nabídneme kontakt se společenským prostředím, vzdělávací a aktivizační činnosti. 
V rámci denního stacionáře se budeme věnovat např. muzikoterapii, kondičnímu cvičení, 
práci s přírodním materiálem, předčítání literatury, čtení denního tisku, společenským 
hrám, canisterapii, aromaterapii nebo cvičení paměti. To je jen malý výčet připravovaných 
činností pro naše klienty. Nad rámec základních činností a služeb poskytovaných v denním 
stacionáři Kopretina nabízíme i placené služby jako je koupání, pedikúra, masáže, rehabilitace, 
praní prádla atd. Provoz stacionáře je zajištěn ve Vysokomýtské nemocnici na Hradecké 
ulici každý pracovní den od 6.30 do 17.00.
Co  klient zaplatí:
- celodenní stravování do 150 Kč (snídaně, svačina, oběd, odpolední svačina) a to dle výběru
- úhradu za přímou péči ošetřujícího personálu (od 200 Kč za den)
Jak se k nám klient dostane: dopravu si zajišťuje klient sám nebo může využít služby Senior 
dopravy.
Kdo podá bližší informace:
Koordinátor projektu: Eva Havlíková, tel. 465 467 216, mobil 606 064 333.
Pracovnice denního stacionáře – Jana Bělohlávková, tel: 465 467 206, mobil 702 292 272.
Bližší informace naleznete na webových stránkách nemocnice: www.vmnemocnice.cz.
Těšíme se na vás.

         Pracovníci Vysokomýtské nemocnice

MÁTE CHUŤ A ČAS POMÁHAT DRUHÝM?
Pokud jste si odpověděli ano, staňte se dobrovolníkem ve Vysokomýtské nemocnici.
Jako dobrovolník můžete pomoci nemocnému člověku vyplnit volný čas a zpříjemnit pobyt 
v nemocnici. Jak se toho dá dosáhnout? Například povídáním, předčítáním, výtvarnými a 
hudebními aktivitami, v létě doprovodem při procházkách na zahradě. Možná máte doma 

Vysokomýtská nemocnice
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Dvůr Králové nad L.                   
Březen

DNY R. A. DVORSKÉHO
20. ročník festivalu swingové a jazzové 
hudby.
Více informací: www.hankuv-dum.cz.
 
14. – 15. 3. 

JUNIORFILM MEMORIÁL 

JIŘÍHO BENEŠE
Celostátní soutěž mladých amatérských 
filmařů do 26 let, včetně kategorie 
dětských televizí a školních studií.
Více informací: www.ddmdvurkralove.cz.
 
Hradec Králové 

14. – 15. 3. 

INFOTOUR A CYKLOTURISTIKA 
15. ročník největšího veletrhu ces-
tovního ruchu v Královéhradeckém kraji. 
Prezentovat se tu opět budou společně i 
královská věnná města.
Více informací: www.infotourhk.cz, www.
aldis.cz.
 

Chrudim 

1. 3.

MASOPUSTNÍ JARMARK
Masopustní obchůzka s průvodem, tanci 
a zpěvem, makovými koblihami a dalšími 
masopustními dobrotami.
Více informací: www.chrudimdnes.cz.
 
22. 3. 

JARNÍ JARMARK
Přivítání jara.
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

Jaroměř

4. 3. od 14.00, náměstí 
MASOPUST
Pořádá ZUŠ F. A. Šporka.
 
Polička

do 21. 4., Centrum Bohuslava Martinů 
LIDOVÉ VESELÍ OD ZIMY DO 

JARA ANEB OD MASOPUSTU

K VELIKONOCŮM
Výstava se zimní a jarní tématikou ten-
tokrát zaměřená na lidové zábavy našich 
předků v období od Masopustu do 
Velikonoc...

pejska, se kterým byste chtěli potěšit naše pacienty? Možná jste akvaristé a rádi byste se 
starali o nemocniční akvárium? Možná si jen rádi přisednete a nasloucháte druhému? Záleží 
jen na vašich možnostech, dovednostech a zájmu pacientů.
V žádném případě jako dobrovolník nebudete nahrazovat práci zdravotníků.
Vysokomýtská nemocnice realizuje program „Dobrovolnické péče“ a hledá dobrovolníky, 
kteří jsou ochotni věnovat svůj volný čas pacientům na oddělení následné péče. Jestli vás 
naše nabídka zaujala, ozvěte se nám, rádi vás přivítáme a vysvětlíme možnosti, jak dobro-
volnickou činnost provádět.
Kontaktní osoby:    
garant poskytované služby: Eva Havlíková, tel.:  456 467 216,  mob. 606 064 333.
koordinátor dobrovolníků: Miroslava Burianová, tel.: 456 467 593.

Královská věnná města
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1. 3. od 13.00 do 17.00, Centrum 
Bohuslava Martinů
POLIČSKÝ MASOPUST
po 10 letech  

Masopustní taškařice muzejníků a 
Divadelního spolku Tyl.
 
Trutnov

do dubna 

JAZZINEC 
16. ročník mezinárodního hudebního 
festivalu. Kreativní dramaturgie, jedna 
z nejprestižnějších kulturních aktivit v 
celém regionu. 
Více informací: www.jazzinec.cz.
 
1. 3. 

TRUTNOVSKÝ MASOPUST
Městská slavnost v masopustním duchu. 
Průvody masek, dobré pohoštění, 
staročeská zabijačka u vytápěného stanu 
plného hudby, pouliční divadelní kousky 
a soutěže pro nejmenší. 
Více informací: www.trutnovmestodraka.cz.

CHCETE SE STÁT KRÁLOVNOU 

VĚNNÝCH MĚST?
Jste dívkou, ženou, dámou, které je 18 let a 
výše? Chcete se stát královnou? Navštivte 
ve dnech 14. - 15. března královehradecký 
Aldis, kde se koná veletrh cestovního ruchu 
Infotour a cykloturistika. Hledejte červené 
stánky Královských věnných měst. Zde se 
můžete nechat vyfotografovat v královské 
korunce a zařadit se tak do soutěže volby 
královny Královských věnných měst 2014. 
Vítězku budou moci hlasováním vybírat 
všichni, kteří navštíví webové stránky 
www.vennamesta.cz. Zde se ve fotogale-
rii finalistky představí.  Královna vyhraje
víkendový pobyt pro dvě osoby ve 
vybraném KVM.

Stánky Královských věnných měst budou 
lákat nejen krásné ženy a dívky, ale 
všechny, kteří rádi cestují. Svazek obcí 
nabídne společné propagační materiály, 
ze kterých si vybere určitě každý. Navíc 
budou města Dvůr Králové nad Labem, 
Chrudim, Hradec Králové, Jaroměř, Mělník, 
Nový Bydžov, Poličku, Trutnov a Vysoké 
Mýto ve stáncích zastupovat postavy v 
kostýmech, které představí nejen turistická 
lákadla, ale i regionální produkty. Těšit se 
můžete na mnohá překvapení.

 N. Šauerová, 
členka výkonného výboru

Královských věnných měst
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Litomyšl

Výstava 

20. – 23. 3. od 10.00 do 17.00, zámek
KAMÉLIE, ZIMNÍ KRÁLOVNA 

KVĚTIN
K vidění budou až 50leté keře kamélií, 
aranžmá nejen z květů kamélií, ale i jiných 
živých květin.
 
Výstava 

do 13. 4., Městská galerie Litomyšl – dům 
U Rytířů
CESTY LITOMYŠLSKÉHO 

PATCHWORKU
Společná výstava prací spolku Patchwork v 
Litomyšli a výtvarnic ze spolku Quiltgroup 
z partnerského města Roden v Holandsku.
 
Svitavy

Divadlo 

6. 3. v 19.00, Fabrika
MILOSTNÝ TROJÚHELNÍK
Herecko-psychologický balanc tří 
odlišných klaunů. Hrají: P. Liška. M. 
Zbrožek, J. Polášek.
 
18. 3. v 19.30, kino Vesmír
PŘENOS KONCERTU ELTONA 

JOHNA
Jediný den, kdy se záznam koncertu 
Eltona Johna bude vysílat na celém světě!
 
Koncert 

28. 3. ve 20.00, klub Tyjátr
UDG
Jedna z nejúspěšnějších českých pop-
rockových kapel současnosti. Jako hosté 
vystoupí Lola běží a VOXEL.
Více na www.kultura-svitavy.cz.
 

Polička

1. 3. ve 13.00, Centrum B. Martinů
POLIČSKÝ MASOPUST

PO 10 LETECH
Masopustní taškařice muzejníků a 
Divadelního spolku Tyl a vše co k maso-
pustu patří, včetně zabíjačky na dvorku 
muzea.
 
Recitál 

6. 3. v 19.00, Tylův dům
MICHAL HORÁČEK – MEZI NÁMI
Jedna z nejvýraznějších osobností české 
scény se představí spolu se svými hosty L. 
Novou, F. Segradem a O. Rumlem. 
 
8. 3. v 19.00, Tylův dům
BABOVŘESKY 2
Letní komedie Z. Trošky.

Moravská Třebová

3. 3. v 19.00, kinosál muzea
Eric Assous:  

HERCI JSOU UNAVENI
Komedie s pověstným francouzským 
humorem. Hrají: V. Vydra/J. Čenský, S. 
Skopal, N. Konvalinková/J. Boušková.

Koncert 

22. 3. v 19.00, dvorana muzea
VLASTA HORVÁTH S KAPELOU
Více na www.moravskatrebova.cz
nebo www.kctmt.webnode.cz.

Kam v Českomoravském pomezí 
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7. ROČNÍK INTERNATIONAL 

KYOSHO MINI-Z MASTERS 
RC auta kategorie 1:28 Racer jsou velmi 
oblíbena a fascinují soutěžící na celém 
světě. 7. ročník International Kyosho 
Mini-Z Masters se uskutečnil ve dnech 
7. - 9. února. Místem konání byla obec 
Stapelfeld nedaleko Hamburgu. Od nás 
tedy značná vzdálenost, nicméně členové 
RC Teamu Vysoké Mýto neváhali a pod-
stoupili i takto dlouhou a náročnou výpra-
vu. Českou republiku reprezentovali tři 
vysokomýtští junioři, Petr Švec, Martin 
Šeda  a Petr Dvořák doprovázeni neje-
nom svými rodiči, ale i Alanem Treterou 
a Čestmírem Řandou z pražského klubu 
Mini-Z Racer, kteří akci zabezpečovali 
organizačně. Rodiče našich juniorů 
kluky maximálně podporují a investují 
čas i peníze na zúročení jejich snahy a 
tréninkového úsilí. A že se to vyplatí, o 
tom jednoznačně svědčí dlouhodobě 
výborné dosahované výsledky. I tentokrát 
kluci domů vezou úspěchy z významné 
mezinárodní akce z několika kategorií 
nabitých známými jmény pilotů z Evropy 
a Japonska: tři 3. místa (1x Petr Švec 
a 2x Petr Dvořák), dvě 4. místa, dvě 6. 
místa, jedno 11. místo  a jedno 22. místo. 
Gratulujeme a děkujeme za propagaci 
našeho klubu, města Vysokého Mýta i celé 
České republiky na mezinárodní scéně.
Příští závod International Kyosho Masters 
se pojede již 28. - 30. 3. a to dokonce na 
domácí půdě - v Praze v Michnově paláci 
– Tyršově domě. Zde bude česká účast 
nepoměrně silnější a RC Team Vysoké 
Mýto samozřejmě nebude chybět. Držte 
nám palce a přijeďte fandit!

Jiří Vaněk,
RC Team Vysoké Mýto

Sport FC NEJZBACH

1. FUTSALOVÁ LIGA (CHANCE 

FUTSAL LIGA)
1. FC Nejzbach zahájil rok 2014 ve své 
dvacáté sezóně působení v nejvyšší fut-
salové soutěži 10. ledna zápasem na 
Kladně, kde bohužel neuspěl a těsně 
prohrál 2:3. Branky dávali J. Beran a M. 
Šabata. Byl to zápas o čtvrtou příčku a 
prohra znamenala posun na páté místo 
za Kladno.
O týden později Nejzbach opět prohrál 
v Praze na Slávii s týmem Benaga 2:6. 
Střelci branek byli R. Michalec a T. Bouška. 
Tyto prohry znamenají po odehraných 
šestnácti kolech sestup až na osmé 
místo v průběžné tabulce. A to nečekají 
Nejzbach v dalších kolech vůbec žádní 
lehcí soupeři. Postupně doma Era-Pack 
Chrudim (24. 1.), pak v Brně tým Tanga 
(14. 2.) a následně doma s Teplicemi (4. 3.).
 
NEJZBACH A ZRANĚNÍ
Ač má Nejzbach v této sezóně celkem 
široký kádr, tak velká marodka nám stále 
dělá problémy. V Praze na Benagu se opět 
zranil Tomáš Bouška, problémy má stále 
M. Jiráský, po dvou měsících začíná lehce 
trénovat P. Jeníček. Václav Sklenář zkouší 
štěstí v přípravě druholigových Pardubic. 
Nejvíce určitě chybí už od začátku pro-
since Petr Vladyka.
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NOVÍ HRÁČI
Od 1. 1. přišel na hostování ze Sparty 
Praha Pardubák Jiří Beran a hned ve svém 
prvním zápase na Kladně se zapsal dvěma 
body. První zápas mezi dospělými odehrál 
Adam Dostál (kapitán dorostu U-18) v 
Praze s Benagem.
 
NEJZBACH V ANKETÁCH
5. ledna proběhlo v Praze na Žofíně 
vyhlášení nejlepších futsalistů a trenérů 
za rok 2013.
Po loňském druhém místě se reprezentač-
ní gólman Libor Gerčák umístil na pátém 
místě, v anketě mladých hráčů se Michal 
Jiráský umístil na osmém místě a Martin 
Brychta mezi trenéry obsadil příčku 
druhou.
20. ledna proběhlo již po 45. vyhlašování 
nejlepších sportovců okresu, jež vyhlašuje 
sportovní sdružení Orlickoústecka. Mezi 
dospělými kolektivy za rok 2013 se umísti-
lo ligové „A“ Nejzbachu po vítězstvích v 
letech 2011 a 2012 tentokrát na druhém 
místě.

Úterý 4. 3., v 16.30

NEJZBACH PO ROCE OPĚT ZA 

ÚČASTI TELEVIZNÍCH KAMER
Prvoligový futsalový klub 1. FC Nejzbach 
zve všechny příznivce Nejzbachu a futsalu 
začátkem března do vysokomýtské haly. 
Zde první úterý v březnu přivítáme tým 
Teplic. Od 16.30 můžete vidět mužstvo 
ze severu Čech, vedené portugalským 
trenérem, jež má ve svém mužstvu 
jak české reprezentanty, tak i hráče z 
Portugalska či Brazílie. Zápas bude vysílán 
v přímém přenosu na ČT sport. Přijďte 
povzbudit v tento nezvyklý odpolední čas 
hráče Nejzbachu k získání dalších bodů, 
potřebných pro účast v play-off. Vždyť 
jako jediné mužstvo v play-off dosud 
nechybělo (tento systém se hraje od roku 

1998). Po tomto zápase chybějí do konce 
základní části jen tři kola. Jedeme do Brna 
(Agromeli), na Spartu a v posledním kole 
přivítáme tým Slávie.

 Ladislav Popelka
 

 

23. ZIMNÍ MISTROVSTVÍ ČR

V DÁLKOVÉM PLAVÁNÍ PRO 

ROK 2014
Prvním závodem sezony bylo pro vyso-
komýtské plavce MČR žactva, dorostu 
a dospělých, které se konalo 26. ledna 
na 50ti metrovém bazénu v Pardubicích. 
Kritéria k účasti na tomto mistrovství splni-
la čtveřice plavců, všichni se představili na 
trati 5 km.
V kategorii starších žaček Tereza Černá, 
která při své premiéře na této trati obsa-
dila 6. místo s časem 1:20:42,6.
V dorosteneckých kategoriích Vysoké 
Mýto reprezentovali 3 plavci. V katego-
rii staršího dorostu Jakub Černý, který 
s časem 1:03:02 obsadil nepopulární 4. 
místo. Mladší dorostenka Míša Mikysková 
obsadila 8. místo s časem 1:08:56,3.
Jediného medailového umístění dosáhl 
Petr Dostál, který pětikilometrovou trať 
zaplaval v čase 1:01:46,1 a v kategorii 
mladších dorostenců tak obsadil skvělé 
3. místo.
Všichni plavci zaslouží velkou pochvalu 
za předvedené výkony na začátku letošní 
plavecké sezony.
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KRÁSNÝ SOUBOJ

ZDEŇKY SEIDLOVÉ
v cílové rovince znamenal překonání 

33 let starého českého rekordu.

Vysokomýtská atletka již po třetí ve své 
sportovní kariéře dokázala změnit his-
torické atletické tabulky. Při halovém 
šampionátu dospělých v pražské hale ve 
Stromovce zaběhla historicky nejrychlejší 
dorosteneckou čtyřstovku. Rekord 
držela 33 let Alena Pekárková z Jablonce
(55,11 s.). Od neděle je držitelkou nejlep-
šího výkonu všech dob v hale naše Zdeňka 
Seidlová.
To, že má Zdeňka velmi dobře vyladěno 
před vrcholem sezóny, bylo čitelné už po 
sobotních rozbězích. V nich si počínala 
naprosto nekompromisně a do finále 
postoupila s druhým nejrychlejším časem 
ze všech závodnic, v novém halovém 
osobním maximu 55,63 s. Rychlejší byla 
pouze česká reprezentantka Denisa 
Rosolová, která se vzhledem k blížícímu 
se mistrovství světa rozhodla do finále 
nenastoupit. V těsném závěsu za Zdeňkou 
byla o dva roky starší Helena Jiranová z 
Kolína. Ta trať zvládla o pouhé dvě dese-
tinky pomaleji.
Před finále jsme řešili, jak závod tak-
ticky pojmout. Věděli jsme, že Helča má 
úžasnou formu a bude spíše spoléhat 
na koncovku závodu. Nechtěli jsme ale 
přehnaně taktizovat, čtyřista metrů je 
především sprint. Chtěli jsme se vyhnout 
strkanicím na seběhu, které by znamenaly 
rozhození tempa. Rozhodli jsme se tedy 
jít do závodu podobně jako v rozběhu, 
tedy s rychlou první dvoustovkou a pak se 

pokusit v závěru zatánout a buď to Helča 
za námi stihne nebo ne.
První dvoustovka nakonec nebyla tak 
rychlá, jako o den dříve, a obě konkurent-
ky byly v těsném závěsu. Pak přišla dra-
matická koncovka, kdy obě atletky bojo-
valy o každý decimetr atletické dráhy 
bok po boku. Helena Jiranová to nakonec 
těsně stihla a odváží si zasloužený titul 
a nový skvělý osobní výkon. Zdeňka 
Seidlová má stříbrnou medaili, ale co je 
daleko cennější – odvaží si z haly „svůj“ 
národní rekord na trati čtyři sta metrů 
v kategorii dorostenek! Nově má nyní 
hodnotu 54,77 s. Nikdy nikdo neběžel v 
tomto věku v České republice rychleji než 
vysokomýtská závodnice.
Zdeňka se představila společně s oddí-
lovými kolegyněmi Andreou Doubkovou, 
Terezou Valáškovou a Barborou 
Chytkovou ještě ve štafetě 4x200 m a 
děvčata společně vybojovala parádní 5. 
místo.
Hned další víkend budou k vidění mýtští 
atleti znovu. Tentokrát při republikovém 
šampionátu dorostenců a juniorů. Nejen 
na výkony Zdeňky Seidlové, která nas-
toupí na krátkých tratích 60 m a 200 m, se 
lze těšit. Sledujte naše weby a radujte se z 
rekordu společně s námi!

Lukáš Dejdar, trenér

TJ Sokol

HRAČKY PRO NEPÁLSKÉ DĚTI
Akce Hračky pro nepálské děti se 
prodlužuje do konce března.
Zprostředkovatel: ZUŠ Vysoké Mýto, výtvar-
ný obor Monika Jakoubková.

Soboty 8. 3., 5. 4. v 10.00, sokolovna
BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás s vnoučaty na sportovní 
dopoledne. Určeno pro předškolkový, 
školkový věk a mladší školní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
1. - 2. 3. MUDr. Michal Teplý, Vysoké Mýto, Javornického 198  465 485 155
8. - 9. 3.  MUDr. Michaela Vávrová, Dolní Dobrouč 446   465 543 015
15. - 16. 3.  MUDr. Ludmila Zapletalová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 126
22. - 23. 3. MUDr. Helena Zemánková, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 531 555
29. - 30. 3. MUDr. Ladislav Židek, Choceň, Kollárova 605   465 471 324

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

13.00 - 19.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
14.00 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 19.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
14.00 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
14.00 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00 - 19.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
14.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00 - 19.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00 - 19.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -19.00 (muži)
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -19.00 (muži)

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -21.00 (muži)

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -19.00 (muži)

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -19.00 (muži)

Zavřeno
13.00    •    21.00
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Bazén Sauna
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Inzerce

I ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI
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Luštěte s námi o zajímavé ceny

Vážení čtenáři,
příznivcům sudoku nabízíme další příležitost k získání výhry. Vyplněné sudoku vystřihněte 
a vhoďte do uvedeného data do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním 
centru Městského úřadu. Vylosujeme výherce, jehož jméno uvedeme v příštím čísle 
Vysokomýtského zpravodaje. Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 3. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží USB Flash
Memory 8 GB - Toshiba
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

zde odstřihněte
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Kalendář akcí
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Praga Piccolo – 1938

Automobily Praga Piccolo se staly jedním ze symbolů motorizace Československa v 
meziválečném období. Vyráběly se od roku 1924 a celkem jich bylo vyrobeno do roku 1943 více 
než 17 000 kusů. Samozřejmě vůz prošel několika modernizačními vlnami a poslední provedení, 
(31. - 36. série) s objemem motoru 1128 ccm a celkově modernizovanou karoserií moderních 
tvarů, bylo představeno v roce 1938. „Kulaté Pikoly“, jak se těmto posledním modelům říkalo, 
byly velmi oblíbené a celkem bylo vyrobeno 3203 kusů. Z tohoto počtu drtivou většinu tvořily
(90 %) zavřené dvoudveřové limuzíny. Vznikaly však i varianty skříňové, valníkové či sanitní. 
Automobilka Praga měla v nabídce i otevřené vozy. Šlo o tovární kabriolet s jednoduchou 
plátěnou střechou (vyrobeno 105 kusů) a také kabriolet s dvojitou izolovanou střechou, 
výrobek karosárny Sodomka Vysoké Mýto.
Vysokomýtská karosárna dodávala podobně jako automobilce Aero i továrně Praga série 
kabrioletů, které byly luxusnější, a také dražší. Celkem bylo v letech 1938-1941 vyrobeno 75 
cabrioletů Sodomka. Automobil na fotografii je jedním z prvních kusů, vyrobených v roce 
1938 a byl dodán Ladislavu Reisovi do Bánské Bystrice. Bez zajímavosti není ani fakt, že ze 75
luxusních kabrioletů vyrobených ve Vysokém Mýtě sloužilo 14 kusů jako služební vozy předním 
inženýrům huti Poldi Kladno. Pěkný služební vůz – nemyslíte?


